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HYR.JE

Fasurite @ medha ne burime ujore dhe peizazhi | mrekullueshem | Shqiperise, shogeruar me
kushtet klimatike. hidrografike, dhe gleomorfologjike te pershtatshme per krijimin e mjedhjeve
natyrore me prurje dhe renie te medha, bejne te mundur shirytezimin hidroenergjitik me
Interes te konsiderueshem ekonomik. Shgiperia renditet ne Evrope si nje vend me pasuri ujore
te konsiderueshme, me nje shtrirje hidrografike te shpemndare pothuajne te gjithe territorin

Me siperfagen e saj prej 28 748 I-:mz. ne pergjithesi eshte nje vend malor, ku 70% te s3] e Zene
maiet, kodrat. ligenet dhe siperfaget e shireterve te lumenjve. Temitor| hidrografik | Shiiperise

ka nje siperfage ujembledhese prej rreth 68 000 ‘rLITIE. ose 57% me shume se territor
shteteror, Ne territorin hidrografik te shgiperise bien mesatarisht rreth 1400mm shi ne vit. Ne
laftesine mbi 600m bien rreshje bore, ku ne zonat e thella malore ajo gendron per disa muaj,
duke siguruar ne kete menyre furnizimin me uje te lumenjve e te degeve te tyre per periudhen
e pranveres e der diku edhe te veres
Vieresimi i Ndikimit ne Mjedis {(VNM) identifikon. pershkruan dhe viereson efektel direkte te
projeklit tek: njerezit, flora dhe fauna, ujrat siperfagsore dhe nentokesore, kKlimen, terrenin dhe
ndertimin e tij. dhe nderveprimin e ketyre faktoreve me trashegimine kulturcre, sociale dhe
mjedisore. Kjo teme eshte bazuar ne parimet e veprimeve te parandalimit, dhe si e tilie politika
me & mire konsiston ne menjanimin & ndotjes dhe problemeve te tiera ge jane ngritur. me te
drejte dne ge ne fillim, me mire se sa te luftohen efektet e tyre ne rrjedhim. Ne Europe, nje
procedure e tille eshte prezantuar nga Direktiva e BE me date 27 Qershor 1985 {85/33TIEEC)
per vieresimin e efekleve te disa projekteve private dhe publike per mjedisin dhe si rrjedhoje te
modifikuara nga Direktiva e Keshillit me nr. 97/11/EC e dates 3 Mars 1997 Per me teper me
date 26 Maj 2003 Parlamenti Europian dhe Keshilll | BE ka miratuar Direktiven 2003/35/EC, e
cila mundeson per “Pjesemarrjen Publike ne procesin e planeve te tilla mjedisore dhe
programeve dhe modifikimit te Direktivave te Keshillit B85/337/EEC dhe 96/61/EC ne perputhje
MeE pjesemarrjen publike dhe aksesin ligior”. Qelimi | Direktives 2003/35/EC mbetel ge e
kontriboje ne zbatimin e detyrave ge rrjedhin nga kenventa e Aarhaus:
al 98 mundeson per pjesemarrjen publike ne procesin e planeve dhe programeve te tilla
mjedisore;
b permireson pjesemarrjen publike dhe mundeson rreguilime per aksesin ligjor te
Direktivave te Keshillit 85/337/EEC dhe 96/61/EC. Ne vecanl, ai ben njohjen me:
- percaktimin e termit "publik” dhe “palet e interesuara™
- Mmundesine e nje lloji tieter vieresimi ne rrethanat e vecanta per perjashtimin e projekteve
(=
vecanta nga procedura e VNM dhe nga infarmacion publik
perkates;
- detyra ge kane te bejne me impaktet nderkufitare:
- procedura e burimit per palet e treta.

Direktiva e Keshilit me nr. 9711/EC mundeson se klienti pajiset me informacionin e
peshtatshem ne menyren & meposhtme
- Nje pershknm | karakteristikave fizike te gjithe projektit, me kerkesat e shfrytezimit te tokes
gjate gjithe periudhes se ndertimit dhe nderhyreve dhe karkteristikat paresore te
proceseve te prodhimit:
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- nje vieresim mbi llgjin dhe sasine e shkarkimeve te llogaritura ne vend (ndotjen e ujit. ajrit
dhe tokes, zhurmes, lekundjet. ndricimin dhe nxehtesine, radiacioni el).) duke rezultuar
nga veprimtarite e projekiit te propozuar:

- pershknm permbledhes te alternativave kryesore te vieresuara nga Klienti, me tregues te
arsyelimeve kryesore le zgjidhjeve. sipas prafilit te impaktit mjedisor,;

-nje pershkrim | perberesve me te rendesishme mjedisore ge ka nje ndikim teper te
rendesishem nga projekti | propozuar, me reference te vecante per popullsine, flora dhe
fauna, ujrat nentokesore, ajri, faktoret klimaterike duke parfshire trashegimine kulturore
dhe arkeologjike, per terrenin dhe nderhyrien ndermjet ketyre shumellojshmerie faktoresh:

- nje pershkrim | efekteve mjedisore te mundshme ne lidhje me projektin e propozuar, te
masave te parashikuara me gellim ge te menjanchet, te ulet dhe nese eshte e mundshme
le kompensohen te tilla efekte negative ambjentale te projektit

-nje permbledhje jo teknike te informacionit te transmetuar. te bazuar ne pikat @
meparshme, Ky studim merr parasysh te gjitha kerkesat e Akteve Ligjcre Mjedisore ne
Shgipen per objektin: "Ndértimi | wesjellesave (kaptazhe, depo, tubacione dergimi dhe
rrete te brendshme) per fshatrat Fushébardhé dhe Zhuiat Gjirokaster”

Me kete raport paragitet analiza e projektit per ndertimin e kefij ujesjellesi. Materiali do te
perfshije ndikimin e tj ne mjedis per te dy periudhat, ate te ndertimit dhe te shirytezimit te ti).
Projekti | propozuar per ndertimin e ujeseliesit ben pjese ne shirytezimin e potencialit ujor te
burimeve ge perfshihen ne termitorin & fshatit Fushebardhe dhe Zhulat. Bashkia Gjirokaster, te
cllat jane shfrytezuar me pare, por per shkak te amortizimit te rrietit te ndertuar perpara
20vitesh ka lindur nevoje per te rinovuar te gjithe rrietin ekzistues nepermijet nje investimi te ri
ne rrjet ne perputhje me nommat dhe standardet ne fugi
Ruajtia & mjedisit, si nje sistern dinamik, duhet pare ne teresine e faktoreve natyrore dhe
te aklivitetit njerezor qe ushtrohet mbi te duke patur nje rendesi |etike per popullsine dhe
jane nje element shume i rendesishem per zhvillimin ekonomik e rajonit. Pikesynimi eshte
rritja dhe zhwvillimi | gendrueshem i ekonomise se zones si dhe mifja e investimeve. Por kjo
nuk mund te amhet pa siguruar nje ekuliber midis zhvillimit te biznesil, me fakioret
ekonomike. shogerore dhe ekologjike ne menyre ge edhe brezat ge do te vijne te kene te
njejtat alternativa zhvillimi,
Shogena Investitore Ulesjelles-Kanalizime Gijirokaster do te realizoje projektin @ ujesjellesit me
disa kaptazhe. Ky studim eshte armitur duke:
» Paragitur giendjen reale te ndikimit te ketyre aktivitet ne mjedisin human
* Anazlizuar te gjithe faktoret pozitive dhe negative mjedisgre,
» Duke dhene rekomandime per masat zbutese dhe minimizimin e ndikimeve negative
ne mjedis
Per te arritur kete eshte
« Shirytezuar informacloni baze i zones.
» Shirytezuar dokumentacionin teknik dhe juridik,
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PERSHKRIMI 1 MBULESES BINMORE TF SIPERFAQES KU PROPOZOHET TF ZBATOHET
PROJEKTI (FOTOGRAFI TF ZONES):

PERSHERIMI FIZIK [ PERGHTHSHEM & KARAKTERISTIKAT E ZONES

Duke u bazuar né ndarjen klimatike t& vendit toné. territori pereth vendit ku do té
zhvillohet investimi per ujesjellesin i takon rrethit té Gjirokastres dhe perfshihet né zonén
kiimatike mesdhetare kodrinore-malore e gé shirihet deri né lartesite ndermjet 120-1900m mbi
nivelin e detit dhe ne Zoneén Klimatike Mesdhetare Malore (nénzona juglindore),

Zonat e bimésisé né kéte rajon jané té miredallueshme. Ato giejné nj& zhvillim normal,
duke u paragitur me katet bimore t& njohura né Shgiper dhe né terésing e tyre paragesin
shkallé degradimi té shkaktuara si pasoje e veprimtarise sé njeriut dhe mbikulloties por pa lene
menjane edhe efektet e erozionit,

Ndikimi | njeriut né lugingé ka béré & pamja e saj té ndryshoje nga periudha ne periudhe
{periudhe 50 viecare) Gjalg sistemit t& kaluar |ané hapur shume toka té reja, né pjesén me té
madhe té taracuara. té cilat mbilleshin ne funksion te ndonje ekonomie te vogel, sic jane
drufrutoret dhe vreshta Pér vadijen e tyre ekzistonte njé sistem | t&ré kanalesh dhe
ujembledhesish sic edhe sot vihen re gjurmet e fyre

Zhvillimet e tashme € tranzicionit ekonomik cuan né privatizimin ose braktisjen & kétyre
tokave, duke prishur t& gjitha strukturat e administrimit té pérbashkét té tyre, pérfshiré kétu
edhe sistemin e vadities. Njé pjesé e mire e pemetoreve drufrutore dhe vreshtave |ané gati
shkaterruar por verehet inisiativa e ringrities se tyre.

Masat e pérkujdesjes si: pyllézimet. sistemimet malore et], praktikuar deri diku né t&
kaluarén. nuk ekzistojné mé. Por. né njé gjendje té tille eshté edhe sistemi | kontroliit dhe |
shirytezimit te burimeve natyrore. sidomos ai i pyjeve. Si rrjedhojé, prere t& shumta té pyjeve
dhe shkurreve pér ngrohje. ndertim etj, kullotja prej bagétive, sidomos dhive, e shogéruar edhe
me shitimin @ mbeturinave urbane prané zonave té banuara e kane demtuar shumé mbulesén
bimore ne lugine, duke nxitur shplarjen & métejshme té tokes dhe erozionin Kjo, ka v&neé na
rrezik ndryshueshmering e botés bimore dhe shtazore dhe ka ulur fuginé terhegase te peisazhit
te s3aj.

Flora.

Zana ku eshte parashikuar per te ndertuar objektin, ne afersi ka bimesi tip dushgesh.
vende vende deri ne te drunjte

I glithe peisazhi fiton nje pamje ku dominancen e zoterojne dushget Dushqget mbizotérohen
nga qarn (Guercus cerris) me shkurret e shkozés (Carpinus sp.), lajthisé{Conllus avellana),
delliniés {Jumperus sp.) dhe shpesh bushit (Buxus sempervirens). Ne drejtim te lindjes shkurret
mesdhetare béhen mé & malla, dhe |lojet githnjé t& blerta zévendésohen nga llojet
gjetherenese. Mé kryesorét e ketij brezi jané mareja (Arbutus unede), shgopa (Erica arborea).
driza (Paliurus aculeatus), déllinja (Juniperus sp.) etj.

Mikroalagat jané nje grup heterogjen arbitrar ku pérfshinen té gjithé organizmat bimaoré
nigqelizore ose kolonialé g& popullojné pjesén e ndricueshme te mjediseve ujoré (& kapur né
fund mbi substrate té ndryshme (fitobentosi) ose duke géndruar pezull né ujé (fitoplanktoni). Ne
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kele kategori ka shume grupe por mé t& réndésishmet nga ana liojore dhe ekologjike jané
diatomete (Baciiariophyceae), peridinete (Dinophyceae), kokolitoforidet {Chrysophyceae)
klorefitet (Chlorophyceae) dhe algat blu & gjelbérta {Cyanophyceae). Keto organizma jane
prodhuesit parésore dhe pérbéjng nivelin e paré ushgues né kéto mjedise.

Mjedisi Tokésor dhe Ligatinor

Karakteristika kryesore e zongs sé maré né shqyrtim éshté se ne njé territor shume te
vogél takohen lioje té ndryshme ekosistemesh duke pérfshiré ato malore, lumore. té ujrave e
embela (e rezervuareé), si dhe ekosisteme bujgésore ose agro ekosisteme. Zona né té dy anét e
Lumit te Kardhigit tipizohet p&r nga larmia morfologjike si dhe procese aktive té depozitimit té
sedimenteve dhe grumbullimit, njé met interesant hidrolog ik dhe sedimente fine gé
transportohen né shratin e gjére.

Vegjetacioni tokesor ne k&té zong | pérket kryesisht karakterit e Europés Qendrore
kontinentale. me prani té pak elementéve mesdhetars. Formacionet bimore té térésisé
tokesore shprehin nje larmi formash. duke u zhvilluar ne mjediset e ulta afér ligenit ku sistamet
e kulturave bujgésore domingojne, né rajonet me lartesi & mesme e té madhe. e deri ne zonat e
Kullotave alpine

Ne& fushat e uléta dhe kodrat, jané pershkruar njé larmi formash barishiore si mé poshie
vijon: vegietacioni | barishteve té kégija ndaj kulturave bujgésore, vegjetacioni nitrofil, dhe
vegielacion! anash rrugor, vegielacioni amofil, | kullotave té ulta e kodrinave, vegjetacioni i
livadheve mocalore, dhe vegjetacioni | sistemeve pyjore.

Duke u mbéeshtetur né vezhgimet e deritanishme, ekosistemet natyrare t& keésaj zone
perbehen nga njé terési neén habilatesh si ato 1@ sistemeve té perhershme ujore, té kanaleve
kullues e ujiteés, ekosistemeve t& rezervuareve. bankinave t& sistemeye medh&se ujore eij

Bimét e rralla

Ekosistemet tokeésore t& zonés | pérkasin nén ndares ballkanike t& zongs se
vegjetacionit Sub-Mesdhetar. Kétu mund & vecohen tre nenzona fitoklimatike si mé poshté:

s  Zona e dushikut,
*  ZOna e shkurreye

s Zona e bimeve te uleta.

Foto e z2ones (Kati | dushgove)

V.HM: "HDERTIMI | UJESJELLE SAVE (KAPTAZHE DEPD, TUBACIONE DERGIMI DHE RRJETE TE BREND SHME]
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Masivet gelgerore maloré té majave te majeve perreth popullojé disa biotope 18
Jashtezakonshém dhe me viera pér ruajtien natyrore né nivel Evropian, Vrojtimet tregojné se,
ketu takohel nje numer prej rreth 78 ligje te dendrofloreés. Mund & presupozohel gé keto lloje 16
takohen edhe ne afersi té rajonit né studim si njé zgjatje e sistemit nga Maja e Buceles né
drejtim t& masiveve e kodrave perreth.

Brezi i zonés sé dushkut nis nga lartésia 600 m den né 1300 m. ne pjeseé e
konsiderueshme e ketij brezi perdoret nga bujgésia. Pjesa e dendroflores ne kete system
dominohet nga llojet e dushkut (Quercetum) me Quercus petraea, Q. frainetto, Q. pubescens
ose Q. cers. Druret e dushkut me Ostrya carpinifolia dhe Carpinus orientalis. duke treguar njé
tendence per perzienje Ostryo-Carpinion orientalis né nivelet mé t& ulta té lartésive, ge jané
glithashiu pjesé& e késaj zone

Ne vendet & thata dhe shkémbore dominon Quercus trojana (Quercetum trojanae),
Gjithashtu né mjedise & tilla t& ngjashme shfaget lioji drunor i venjes (Juniperetum excelsae).
Duke u bazuar ne faktin se sistemet drunore shpesh heré paraqiten & vecuara, si dushget
ashitu edhe venjat, né kéto biotope hapésirat mbushen me barishte te tila si Stipa grasslands
(Festucetalia).

MNé menyré rastesore né siperfage t& vogla jané instaluar nga ana e njeriul sisteme (&
Pyleve me pisha ne brezin e dushkut, kryesisht afér gendrave t& banuara

Ne pjesén e sipérme t& brezit té dushkut takohen komunitete né larmi si Festuco-
Brometea. Nje pérzjerje e elementeve Kontinentale dhe sub Mesdhetars sshté tipike né rastet e
kalimit nga format kontinentale Festucetalis dhe submediteranea Brometalia. Zonat e lagura té
rajonit ose anet lumore jané té varféra ne veshje dushgesh. N& vende te tilla sistemet e
kufizuara ligatinore rrethohen nga kullotat e tilla sl tipr Arhenatheretum ose nga sistemet
fushore.

Duke u mbéshtetur né vrojtimet @ ndryshme, besohet se 25 lloje bimésh t& florés lokale |
takojne listeés te florés sé kércénuar té Shqipsrise. Nente pre} tyre jané né nivelin e keércenimit
lokal dhe dy lloje trajtohen si endemike

POLITIKAT DHE KUADRI LIGJOR

POLITIRAT

Gjate dhjete-vjecarit te fundit geveria ka filluar zhvillimin e nje kKuadr ligjor dhe ka ndermarre
nisma te ndryshme per te ndryshuar degradimin mjedisor | cili ka ardhur s rezultat |
industrializimeve te meparshme gjate sundimit komunist, | cili ka anashkaluar mbrojtien e
mjedisit pothuajse plotesisht, Menaxhimi dhe mbrojtja e mjedisit jane pjese e Kushtetutes | cili
kerkon nga Qeverla ge, "té mirémbajé njé mjedis té pérshtatshém té shéndetshém dhe
ekologjik per brezal e sotém dhe (8 ardhshém",

Per me teper, Legjisiacioni kerkon qe burimet natyrore duhet te shfrylezohen racionalisht ne
perputhje me principe te bazuara.

Politikat e perpiluara per mjedisin jane pasqgyruar ne ligjin & vitit 20112, Kreu IV "Mbrojtja e
Mjedisit ne procesin e planifikimit” pereakton politiken e geverise per:

VMM NDERTIMI I UJESJELLESAVE (KAPTAZHE, DEPO, TUBACIONE DERGINI OHE RRUETE T5 BREND SHME)
FER FEHATRAT FUSHEBARDHE DHE THULAT, GJIROKASTER"
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i Folitika shieterore mjedisore — percaklon pozicionin & mjedisit ne legjislacion, vendin e
strategjive te sekloreve kombetare dhe planet lokale si plese e politikes mjedisore dhe
percakion organizmat te cilet do te administrojne keto politika

P Strategjite dhe planet mjedisore — percakton Ministrine si organin pergjegjes per hartimin
pericdik te strategjive dhe planeve mjedisore per secilin nga perberesil e mjedisit,

3. Planet vendore te veprimit per mjedisin - kerkojne nga geverisja lokale te zhvillojne dhe
te pergatitin plane veprnmi, vendore, per mjedisin ne menyre perlodike. ne perputhje me
strateg|ite dhe planet e referuara ne nenin 21 te ketij ligji. Kryetaret e njesive te geverisjes
vendore, ne fillim te cdo viti, raportojne ne keshillin @ garkut per zbatimin planeve vendore
perkatese per mjadisin, per vitin pararendes

4, Flanet e zhvillimit - perfshijne instrumentel e parashikuara ne planifikimin Kombetar,
vendor e ndervendor, dhe planifikimin & Integruar dhe kerkojne nga autoriteti publik perkates te
mbaje parasysh vecanerisht ndjeshmerine e mjedisit te nje zone te caktuar gjate hartimit dhe
miratimit te planeve te zhvillimit,

Qeveria Shgiptare ka publikuar Planin e pare Kombetar te Veprimit te Mjedisit (PKVM) ne vitin
1983, | cili percakton gellimet mjedisore ge synohen per nie plan veprimi per vendin, struktura e

pare mjedisore eshte ngritur ne vitin 1994

1. UNEP: Vieresimi | mjedisit post konfliktual né Shgipern. 2000
2. Ligji Nr. 10431 Per Mbrojtjen e Mjedisit 09.06.2011

NUADRI LIGIOR

Ky raport | ndikimit n& mjedis ésht& hartuar duke patur parasysh legjislacionin e shtatit
shqgiptar dhe t& Komunitetit Europian, me akte jurdike ligjore dhe nenligjore specifike ge
rregullojne ushirimin e aktivitetit te investimeve dhe gjithashtu aktet ligjore lidhur me mbrojtjen e
mjedisit si me poshte

m VN M: “NDERTIMI | UJESJELLESAVE (KAPTAZHE. DEPO, TUBACIONE DERGIMI DHE RRJETE TE BRENDSHME)
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Ligji Nr 60/2014, daté 19.06.2014 pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.10448,
daté 14.07 2011 "Mbi lejet mjedisore’

Ligii Nr 31/2013, date 14.02.2013 per disa shtesa dhe ndryshime Ligji Nr. 10431, daté
08.06.2011 "Mbi mbrojtjien mjedisore”

Ligji Nr. 12/2015, daté 26.02.2015 pér disa ndryshime ne Ligin nr. 10 440, data
07 072011 "Mbi viergsimin e ndikimit mjedisor”

Ligii Nr 156/2013, daté 10.10.2013 pér disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin Nr. 10463,
date 22.09.2011 "Mbi menaxhimin & mbetjeve t& integruara”

Ligji Nr 9868, date 04.02 2008 pér disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin nr.8806, data
06062002 "Per zonat e mbrojtura”

Ligy Nr 41/2013, daté 14.02 2013 pér disa shtesa dhe ndryshime Ligy nr. 10008, date
23.10.2008 "Pér mbrojtjen e faunes se eger

Ligji Nr 68/2014, date 03.07 2014 per disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin nr. 9587,
date 20.7 2006 "Per mbrojtjen e biodiversitetit™

Ligy nr 111/2012, date 15 11.2012 “Per menaxhimin e intagruar té bunmeve Ujore”

Ligyi nr.10266, Date, 15.04.2010 "Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja™”

Vendim Nr247, date 3042014 "Per pércaktimin e rregullave, t& Kérkesave e 18
procedurave per informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore”
Vendim Nr 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin e kérkesave te posacme pér shqyrtimin e
kerkesave per leje mjedisi té tipave a, b dhe c, pér transferimin e lejeve nga njé subjekt
l& tietri, 1@ kushteve per lejet respektive té mjedisit, si dhe mequllave té hollésishme per
shgyrtimin e tyre nga autoritelet kompetente deri né |Eshimin e kétyre lejeve nga QKL-ja”
Vendim Nr. 686, daté 29.07 2015 "Pér miratimin e rregullave, pergjegjesive e te afatave
te zhvillimit te procedure se vieresimit fe ndikimit ne mjedis (VNM) dhe procedures se
transferimit te vendimit & deklarates mjedisore”

Vendim nr. 371, daté 11.6.2014 “pér miratimin e rregullave peér dorézimin e mbetjeve te
rrezikshme dhe t& dokumentit t& dorézimit té tyre”

VKM-s& Nr. 866, daté 4.12.2012 "Per baterité, akumulatorét dhe mbefjet e tyre”

FER FSHATRAT FUSHEBARDHE DHE ZHULAT, GJIROMASTER"
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PER AJRIN

Konventa dhe Protokolle

. Ligji Nr.9425, date 06.10.2005 "Pér aderimin & Republikés sé Shgipérise né konventen a
vitit 1978 "Péar ndotjen ndérkufitare & ajrit né distance t& madhe”

. Ligji Nr.10422. date 26.05.2011 "Pér aderimin e Republikés sé Shqipérisé né Protokallin
e Konventés sé wvitit 1979 "Pé&r ndotjen ndérkufitare té ajrit né rreze te gjate” pér financimin
afatgjale t& programit bashk&punues pér monitorimin e vierésimin e tfransmetimit ne reze teé
gjate te ndotésve teé ajrit né Europé (EMEP)

. Ligji Nr.10476, daté 3.11.2011 pér aderimin e Republikes sé Shqipérisé né Protokollin &
Konventés sé vitit 1979 “Pér ndotjen ndérkufitare té ajrit né distance t& larget, pér té pakésuar
acdifikimin, eutrofikimin dhe ozonin né shiresén & poshtme 18 atmosferés”

. Ligyi Nr.10062, dateé 29.01.2009 peér aderimin e Republikés s& Shqgipérisé né Protokollin
"Pér kontrolin e shkarkimeve té oksideve té azotit apo flukseve té tyre ndérkufitare” té
konventes s vitit 1979 "Pér ndotjen ndérkufitare té ajrit ne distance té largat”

. Ligji Nr 23548 | daté 01.06.2006 “Pér aderimin e Republikés sé Shqlpérisé né Protokollin e
regjistrave t@ shkarkimit dhe te transferimit té ndotésve

* Ligj Nr-10063 | daté 29.01.2002 “Pér aderimin & Republikes sé shgipérise né Protokollin
"Peér reduktimin e shkarkimeve té squfurt apo 1& flukseve t& tyre nderkufitare. t& pakten ne
masen 30% & Konventes se vitit 1979 "Pér ndotjen nderkufitare té ajrit né distance té larget”

Ligje

. Ligji Nr.162/2014, daté 04.12.2014 “Pér mbrojien e cilésisé sé ajrit né mjedis”
. Ligjl Nr-10431, date 09.06.2011 "Pér mbrojtjen e mjedisit", | ndryshuar,

Vendime té Késhillit t&é Ministrave (VKM)

. Vendim Nr.352, date 29.04 2015 "Per vierésimin e cilésise sé ajnt te mjedisit dhe
kerkesat per disa ndotes né lidhje me t&"

. Vendim Nr.594, date 10.09.2014 "Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér cilésing e
ajrit & mjedisit™

. Vendim Nr.781, date 14 11 2012 "Per cilésingé e disa lendéve & dijegshme, t& lengéshme
per perdonm termik, civil e industrial, si dhe pé&r pérdorim mjetet e transportit ujor (detar lumor
dhe ligenar)

. vendim Nr248 daté 24042003 "Pér miratimin e normave & pérkohshme te
shkarkimeve né ajér dhe zbatimin e tyre"

. Vendim Nr.435, daté 12.09.2002 "Per miratimin & normave té shkarkimeve né ajer ne
Republikén & Shgipérisé"

. Vendim Nr.803, daté 04.12.2003 "Pér miratimin e normave 1& cilésisé sé ajnt"

12 V.N.M: “NDERTIMI | UJESJELLE SAVE [KAPTAZHE, DEPO, TUBACIONE DERGIMI DHE RRJETE TE BRENDSHME)
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. Vendim Nr.781. daté 14.11.2012 "Pér cilesine e disa lendéve (& diegeshme. (&
léngéshme, per pérdorim termik, civil e industrial, si dhe pér pérdorimin e mjeteve té transportit
ujor (detar lumor dhe ligenor)"

PER ZHURMAT
Ligje

. Ligji Nr.9774, daté 12.07.2007 "Per vierésimin dhe administrimin e zhurmés né miedis”, i
ndryshuar

Vendime té Késhillit té Ministrave

. Vendim Nr.587, daté 07 07 2010 "Per monitonmin dhe kentrollin e nivellt t& zhurmave ne
gendrat urbane dhe turistike"
. Vendim Nr123. daté 17.02.2011 "Pér miratimin e planit kombétar té veprimit pér

menaxhimin e zhurmave né mjedis”

V.HM: "NDERTIMI | UJESJELLE 2AVE (KAPTAZHE, DEPD, TUBACIOHNE DERGIMI DHE RRJETE TE BREND SHME]
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Qellimi i Profektit

Qellimi themelor | projektit eshte furnizimi me uje te pijshem te fshatrave Fushebardhe dhe
Zhulat dhe zonat perreth. duke realizuar nje vierésim te pergjithshem t& integruar dhe né kohe
te ndikimeve mjedisore & projektit me synim parandalimin dhe Zbulien e ndikimeve negative
ne mjedis, Progesl | vierésimil do te jete | hapur dhe | administruar me paanshmeri, nepérmjet
piesémairies sé plote te organeve géndrore e vendore organizatave jofitimprurése pér
mjedisin, publikut, propozuesit t& projektit dhe personave fizik e juridik, specialiste te kesaj
fushe. Realizimi | ndértimit & ujesiellesit, pervec qallimit kryesor t& furnizimit me uje te
Danoreve do te ndikojeé peozitivisht dhe n& pérmirésimin e kushteve social-ekonomike e
komunitetit & zones. Zhvillimi i ketyre aktiviteti bazohet ne studime te hershme dhe te reja e
shirytezimit te burimeve ujore te zones. Shogeria investitore ka angazhuar grup specialistesh
perkatesisht te gjeologjise, hidrogjeclogjise, topografise, eko-ambjentaliste dhe pejsazhere ne
te gjithe peligun ujembajles te zones, vecanerisht ne pjeset ku do te ndertohet ujesjelles i r. Ky
aktivitet sipas liojit te projektit. gellimit dhe nderhyrjes ne mijedis klasifikohet si: nderimi |
ufesjelies te vegiel Al pervec gellimit kryesor te fumnizimit me uje te fshatrave ne fiale do te
sjelle impakte pozitive nepermjet:

- Ndertimit te objekteve perberes te rrietit te furrizimit me uje (kaptazhe, depo efj)) me
impakt negativ minimai ne mjedis.

. Rritien e punesimit dhe te specialisteve te fushes dhe banoreve le zones sipas rastit,
gjate fazes se ndértimit dhe shfrytezimit te vepres

» Kompozimi i elementeve te ufesjellesit

Ujesjellesat paragesin shirije & nenobjekteve prej aksit le kaptazheve, te depove, te
tubacioneve te dergimit dhe atyre te shpemndares. Ujesjellesi | fshatit Fushebardheé éshie
parashikuar me dy kaplazhe, nje depo. dy tubacione dergimi dhe tubacionetrrjetl |
shperndarjes per ne shtepi. ndersa Ujesjellesi i fshatit Zhulat eshte parashikuar me njé
kaptazh, nje depo, njé tubacion dergimi dhe tubacionet/rreti i shperndanes per ne shiepi,

UJESJELLESI| FUSHEBARDHE.

Kaptazhet. kaptazhi nr.1 Fusherbardhe ndertohet ne lartesine +912 00m mnd Ku mund te
shfrytezoje maksimalisht burimin e Piriut me prure liogaritese 2 4l/sek, dhe kaplazhi nr.2
ndertohet ne lartesine +628m mnd me prurje llogaritese prej 1.51/sek

Linjat rgimititubacionet, linja e dergimit nga kaptazhi nr1 me giatesi rreth 5005m
(B25+835+3545)ml dhe diameter 90mm ndjek nje trase me nje renie me pjerresi te medha deri

V.H M- “NDERTIMI | LLIESJELLE SAVE [KAPTAZHE, DEFO, TUBACIGNE DERGIME DHE RAJETE TE BRENDSHME]

PER FSHATRAT FUSHEBARDHE DHE ZHULAT, GIRGKASTER™
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‘e depo e ujit Fushebardhe, ndersa linja e dergimit nga kaptazhi nr.2 me gjatesi rreth 1545m|
dhe me diameter 75mm ndjek nje trase me nje renie me pjerresi te vogel se ai i kaptazhit nr.1
den te depo e ujit Fushebardhe.

it Fushebardhe do te ndertohet ne kuoten +560m mnd me valum 200m° dhe
strukture b/a, e cila do te vendoset ne toke dhe do te dale vetem 1m mbi siperfage te tokes,
Tubacioni | shperndarjes / rrieti perbehet nga tubacione PE te cilat do te nisen nga depo te

vendosur nentoke deri ne shtepite e ishatit.

Per ndertimin e nenobjekteve do te shfrytezohen ruget egzistuese. te cilat jane te shumte ne
zone dhe shkojne shume afer dhe ne disa nenobjekte jane den te vendi i ndertimit ta tyre. E
nevojshme paragqitet edhe hapja e nje rruge aksesi deri tek kKaptazhi nr.1,

UJESJELLES| ZHULAT.

Kaptazhet kaptazhi nr1 nderohet ne lartesine +1035m mnd ku mund te shirylezoje
maksimalisht burimin me prurje llogaritese 2 11/sek

Linjat e dergimititubacionet, linja e dergmit nga kaptazhi nr.1 me gjates| rreth 5885mi
{1395+4490)m| dhe diameter 75mm ndjek nje trase me nje renie me pjerresi te medha derl te
depe e ujit nr.1 Zhulat, ndersa linja e dergimit nga Depo nr.1 me gjatesi rreth 750m| dhe me
diameter 63mm ndjek nje trase me nje renie me pjerresi te vogel se ai | kaptazhit nr.1 dhe do te
funksionoje ne farmen e nje sifoni ge perciell nje sasi prej 1l/sek ne depon nr.2. Kjo zgjidhje me
depon nr.2 siguron nje presion te mire ne saracineskat e banesave fundore te cilat nuk mund te
furnizohen nga depo nr.01 per shkak te linjave shume te giata dhe terrenit ge thyhet
herepashere duke rritur humbjet hidraulike ne rrjet dhe duke ulur presionin e ujit

Depot e ujit Zhulat, Depo nr.1 do te ndertohet ne kuoten +490m mnd me volum 100m* dhe
strukiure bia, ndersa depo nr.2 do te ndertohet ne kuoten +475m mnd me volum 100m’ dhe
sirukiure b/a. Te dyja do te vendosen ne toke dhe do te dalin vetem 1m mbi siperfage te tokes.
Tubacioni | shperndarjes | rrieti perbehst nga tubacione PE te cilat do te nisen nga depot te
vendosura nentoke derl ne shiepite e fshatit

Per ndertimin e nenobjekteve do te shfrytezohen rmuget egzistuese, te cilat jane te shumte ne
zone dhe shkojne shume afer dhe ne disa nenobjekte jane den te vendi i ndertimit ta tyre. E
nevojshme paragitet edhe hapja e nje rruge aksesi deri tek kaptazhi

Per ndertimin & nenobjekleve do te perdoren sipas rastit dhe struktures materiale nga vendi si
gure te cilet jane te shumite ne kete pelig.

T “NDERTIMI | UJESJELLE SAVE (KAPTAZHE DEPC, TUBACIONE DERGIMI DHE RRJETE TE BREMDSHME]
PER FSHATRAT FUSHEBARDME DHE ZHULAT. GJIROKASTER"
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FPunimet ¢ ndertimit dhe afatet e zhatimit te projekit

Gjate aktivitetit te punimeve do te kete levizie te automjeteve, punime germimi te
konsiderueshme dhe s| pasoje zhvendosje te materialeve inerte ose pasitime te
vegietacionit pyjor, hapje traseje, linjash derivacioni, punime ndertimi muresh, beton arme.
mbushje me zhavorr, etj, Nje sasi e konsiderueshme e materialit te germuar per nenobjektet si
dne per hapjen e rrugeve te aksesit do te rikthehet ne vendet @ germuara pasi do te kete
sistemime dhe mbushje per keto nenobjekte, dhe nje sasi e cila nuk do te perdoret per mbushje
do te transportohet dhe do te depozitohet ne sheshe depozitimi,
Gjate punimeve te zbatimit te projekiit do te Kryhen punime betoni (Beton C16/20. C20/25.)
per depot e ujit, kaptazhe efj.
Studimi parashikon realizimin e kesaj vepre me objekiet dhe nenobjektet e saj me nje afat
kohor afatit te parashikuar. Normalisht punimet do te filicjne me ato pergatitore si ngritja e
kantiereve. sigurimi | rrugeve per ne shesh ndertim punimel e ndertimit, montimi | makinerive
dhe pajisieve, punimet elektrike, provat e kolaudimit
Violumet te realizuara gjate germimit do te ndahen ne volume ge sistemohen ne nenobjekte si
(sistemim - ngjeshje} te vete nenobjekteve, volume qe lransporiochen ne sheshdepozitimet
perkatese si dhe volume ge realizojne mbushjet gjate hapjes se traseve per shkak te
morfologjise se terrenit

Me poshet tabela perkatese sipas volumeve te germimit

UJESJELLES FUSHEBARDHE DHE ZHULAT

1 368  Gemmim themel (gropa) sip.10-30 m? shkemb bute. h= 3.5 m. mak, m? 59
prani uji
3 247fan  Germim shkembi mesatar me cekic me ekskavator me zinxhir m’ G4
4 2.48/an  Germim shkembi i forte me gekic me ekskavator me zinkhir m? 75
21 247/an  Germim shkembi mesatar me cekic me ekskavator me zinxhir 1 o
26 247/an  Germim shkembl mesatar me cekic me ekskavator me zinkhir m 40
34 3.70/2a  Germim themel (gropa) sip.10-30 m?. shkemb forte h=4 5 m, e m* 180
makiner
54 24Tian  Germim shkembi mesatar me cekic me ekskavatar me zinxhir m* o6
77 247an  Germim shkembi masatar me cekic me ekskavator me zinxhi m’ 180
85 24Tian  Germim shkembi mesatar me cekic me akskavator me zinxhir m’ 148
93 247/an  Germim shkembi mesatar me cekic me ekskavator me 2inxhir m" 25
15 3704/ Germim dheu me ekskavator zingjir 0.5 m*, ne kanale gjeres! deri 2 m* a0
m. toke zak, kategoria |V, me shk ne mjet
116  3.1068/a Gerpim dheu me ekskavator Zingyir 0.5 m?, ne kanale gjeresi den 2 m g0
m, prani uji ~ 2m kategoria IV, me shk ne mjet
M7 Z2.47/en  Germim shkembi mesatar me cekic me ekskavator me zinkhir m' 4344
118 2.15/a  Gemmim e mbushje dheu me krah per kanale kategona IV, h=15m m- 5,834
128 2.4Blan  Germim shkembi | forte me cekic me ekskavalor me zinxhir m? 55

LM NOERTIN 1 UJES ELLESAVE (KAPTAZHE. DEFO. TUBACIONE DERGIMI DHE RRUETE TE BRENDSHME)
PER FSHATRAT FUSHEBARDME DHE ZHULAT GJIROKASTER"



el Rt RS (el (0SS el VLERESIM PARAPRAK | NDIKIMIT NE MJEDIS

129
146

147

148

166
1

3
4
20
25
33
35

54
T
ar
a7
119
120

140
165
173
182

205

206
207
216
217
225

226
227
239

240
246

2.15/a
310408

247 an
215/
2. 15a
3690

2.4Tian
2.48fan
2.47an
2.47/an
2.48/an

3.69/b

2.47ian
2.47an
2.47/an
24T/an
2.48/an
3690

2.47an
2.47/an
2.47/an
247 an
3.1047a

3.106/a

2.47%an
2.15/a
2.48/an
2.15/a

3.104/a

24T an
2.15/a
3.104¢a

2.4T7!an

2. 13va

Germim & mbushje dheu me krah per kanale kategoria IV, h=15m
Germim dheu me ekskavator zingjir 0.5 m?, ne kanale gjeresi deri 2
m, loke zak, kategora |V, me shk ne mpet

Germim shkembi mesatar me gekic me ekskavator me zinxhir
Germim e mbushje dheu me krah per kanale kategoria IV, h=1.5m
Germim e mbushje dheu me krah per kanale kategoria IV, h=15m

Germim themel (gropa) sip. 10-30 m* shkemb bute, h= 3.5 m, mak,
prani uji
Germim shkembi mesatar me gekic me ekskavator me zinxhir

Germim shkembi | forte me pekic me ekskavator me zinxhir
Germim shkembi mesatar me cekig me ekskavator me zinxhirS5 cm
Germim shkemb: mesatar me cekic me ekskavator me zinxhir
Germim shkembi i forte me ¢ekic me ekskavator me zinxhir

Germim themel (gropa) sip. 10-30 m* shkemb bute, h= 3.5 m, mak,
prani uj
Germim shkembi mesatar me gekic me ekskavator me zinxhis

Germim shkembi mesatar me cekic me ekskavatar me zinxhir
Garmim shkembs mesatar me cekic me ekskavator me zinxhir
Germim shkembi mesatar me cekic me ekskavator me zinghir
Germim shkembi i forte me ¢ekic me ekskavatar me zinxhir

Germim themel (gropa) sip. 10-30 m®_shkemb bute, h=3.5 m. mak_
prani uji
Germim shkembi mesatar me cekic me ekskavator me zinxhir

Germim shkemb: mesatar me cekic me ekskavator me zinxhir
Germim shkembi mesatar me cekic me ekskavator me zinxhir
Germim shkembi mesatar me ¢ekic me ekskavator me zinxhir

Germim dheu me ekskavator zingjir 0.5 m?®, ne kanale gjeresi der| 2
m, toke zak. kategona IV, me shk ne mjel

Germim dheu me ekskavator zingjir 0.5 m?, ne kanale gjeresi den 2
m. prani uji = 2m kategoria IV, me shk ne mjet

Germim shkembt mesatar me ¢ekic me ekskavator me zinxhir
Germim & mbushje dheu me krah per kanale kategorla IV h=15m
Germim shkembi | forte me cekic me ekskavator me zinxhir

Germim e mbushje dheu me krah per kanale kategora IV, h= 1.5m
Germim dheu me ekskavator zingjir 0.5 m?. ne kanale gjeresi der 2
m, loke zak, kategoria IV, me shk ne mjet

Germim shkembi mesatar me cekic me ekskavator me zinxhir
Germim & mbushje dheu me krah per kanale kategoria IV, h=1.5m

Germim dheu me ekskavalor zingjir 0.5 m*, ne kanale gjaresi deri 2
m, loke zak. kategoria |V, me shk ne mjet

Germim shkembi mesatar me cekic me ekskavator me zinkhir hapje
rruge
Germim e mbushje dheu me krah per kanale kategoria IV, h=1.5m
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Me poshet tabela perkatese sipas volumeve te mbushjes
UJESJELLES FUSHEBARDHE DHE ZHULAT

2 2190 Hedhje rrafshim mbushie dheu me krah, kategornia Il m’ 150
35 3.353  Mbushje me shkemb te garmuar me pare m? 80
36 219%a  Hedhje rrafshim mbushje dheu me krah, kategoria IV m? 185
55 3.353  Mbushje me shkemb te germuar me pare m* 15
a4 218/a  Hedhje rrafshim mbushje dheu me krah, kategana IV m 15
118 34716 Mbushje, rafshim,ngjeshle me tokmak elekirik cdo 30 crm. toke zak m’ 250
120 3.164/1a Mbushje me material e germuar ne trupin e rruges. perhapur @ i 167

ngieshur me makineri
149 3.4711b  Mbushje, rafshim,ngjeshje me lokmak elektrik. cdo 30 cm. toke zak m’ 1,250

150 3.1684M1a  Mbushje me material te germuar ne frupin e Fruges, perhapur & m’ 450
ngjeshiur me makineri

2 2190  Hedhje rrafshim.mbushje dheu me krah. kalegoria Il m’ 255
36 3353  Mbushje me shkemb te germuar me pare m’ a0
T 2.189fa  Hedhje rrafshim, mbushje dheu me krah, kategona IV m- 45
55 3.353  Mbushje me shkemb e germuar me pare m? 15
98 2.1%a  Hedhje mafshim mbushje dheu me krah. kategoria 1V m’ 15
121 3353 Mbushje me shkemb te germuar me pare m* a0
122 2.1%a  Hednhje.rrafshim, mbushje dheu me krah, kategoria IV m? 45
141 3353 Mbushje me shkemb te germuar me pare m* 15
183 2.1%a  Hedhje rrafshim mbushje dheu me krah, kategoria |V m” 15
208 3471b Mbushje, rafshim ngieshie me tokmak elekirik, cdo 30 em, toke zak i a0
209 3.164M1a Mbushje me matenal 1e germuar ne trupin e rruges, perhapur e ik Ga0

ngjeshur me makineri

228 34711b  Mbushje, rafshim. ngjeshje me tokmak elekirik, cdo 30 em, loke zak m* 2250

229  3164/1a Mbushje me materlal te germuar ne trupin e rruges, perhapur m' 2404
ngieshur me makineri

Volumi prej 38'059 m” do te transportohet dhe do te depozitohet ne sheshdepozitimin ge do te
percaktohet ne terren me specialiste te pyjores dhe njesise administrative. | ili pas depozitimit
te materialt te germuar do te kthehet ne nje territor | sistemuar dhe mizjell me peme kryesisht te
Zones
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Kushtet klimatike,

Duke u bazuar né ndaren klimatike & vendit ton&, territor pereth vendit ku do té ngrihet
ujesjellesi i Fushebardhes dhe Zhulatit i taken rrethit te Gjirokastres dhe pérfshihet né zonén
kiimatike mesdhetare kodrinore-malore e qé shirihet deri né lartesite ndermjet 120-1800m mbi
nivelin e detit dhe né Zonén Klimatike Mesdhetare Malore (nénzona |uglindore)

Zonat e bimésise ne keté rajon jané 1& mirédallueshme. Al giejné nje zhvillim normal,
duke u paragitur me katet bimaore t& njohura né Shgiperl dhe né teresing e tyre paragesin
shkalle degradimi té shkaktuara si pasojé e veprimtarisé se njeniut dhe mbikullotjes por pa lene
menjane edhe efektet & erozionit.

MNdikimi | njeriut né lugine ka beére qe pamja e saj t& ndryshoje nga periudha ne periudhe
(peniudhe 50 viecare) Gjate sistemit & kaluar jang hapur shume toka te reja. né pjesen me (&
madhe té& taracuara, té cilat mbilleshin ne funksion te ndonje ekonomie te vogel, sic jane
drufrutoret dhe vreshta Per vaditen e tyre ekzistonte ne sistem | téreé kanalesh dhe
ujembledhesish sic edhe sot vihen re gjurmet e tyre.

Zhvillimet & tashme t& tranzicionit ekonomik fuan ne privatizimin ose braktisjen e kétyre
lokave. duke prishur & gjitha strukturat e administrimit (& perbashkét t& tyre, pérfshiré ketu
edhe sistemin e vadities. Nje pjese e miré e pemetoreve drufrutore dhe vreshtave jang gati
shkatérruar por verehet inisiativa e ringritjes se tyre.

Masat e perkujdesjes si- pyllezimet, sistemimet malore et], praktkuar deri diku né te
kaluarén, nuk ekzistojne me. Por, né njé giendje te tille éshte edhe sistemi | kontroliit dhe |
shirytezimit t& burimeve natyrore. sidomos ai i pyleve. Si rmjedhojé, prere té shumta té pyjeve
dne shkurreve per ngrohje. ndertim etj, kullotja prej bagetive, sidomos dhive, e shogéruar edhe
me shtimin @ mbeturinave urbane prané zonave & banuara & kane démtuar shume mbulesen
bimore ne lugingé, duke nxitur shplarjen e métejshme & tokés dhe erazionin Kjo. ka véné ne
rrezik ndryshueshmering e botés bimore dhe shiazore dhe ka ulur fugine térheqése & peisazhit
té saj.

BTN M NOERTIN 1 UUES ELLESAVE kAP TAZHE DEPO) TUBACIONE DERGM DHE RAUETE T BRENDSHIE]
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Flora

Zona ku eshie parashikuar per te ndertuar ujesjellesin, ne afersi ka bimesi tip dushgesh,
vende vende deri ne te drunjte.

I gjithe peisazhi fiton nje pamje ku dominancen e zoterojne dushget, Dushget mbizotérchen
nga qam (Quercus cerris) me shkurret e shkozes (Carpinus sp.), lajthisé(Corilius aveliana),
dellinjes (Juniperus sp.) dhe shpesh bushit (Buxus sempervirens). Né drejtim te lindjes shkurret
mesdhelare behen me te rralla, dhe llojet gjithnjeé t¢ blerta zévendesohen nga ligjet
gietherenése. Me kryesorét e keti] brezl jane mareja (Arbutus uneda), shgopa (Erica arborea),
driza (Pallurus aculeatus), déllinja (Juniperus sp.) etj

Mikroalagat jane nj&é grup heterogjen arbitrar ku pérfshihen té gjithé organizmat bimore
njeqelizore ose kolonialé gé popullojng piesén e ndricusshme té mjediseve ujoré té Kapur ne
fund mbi subsirate t& ndryshme (fitobentosi) ose duke géndruar pezull né ujé (fitoplanktoni). Né
kete kategor ka shume grupe por mé té réndésishmet nga ana llojore dhe ekologjike jane
diatometeé (Bacilariophyceae). pendineta (Dinaphyceae). kokolitoforidet (Chrysophyceas),
klorofitet {Chiorophyceae) dhe algat blu & gjelberta (Cyanophyceae) Kéto organizma jang
prodhuesit parésore dhe perbé&jné nivelin e paré ushgues né kéto mjedise

Mjedisl Tokésor dhe Ligatinor

Karakleristika kryesore e zones s& maré ne shgyrtim eshte se né njé territor shume &
vogel takohen lloje t& ndryshme ekosistemesh duke perfshiré ato malore, lumore, 18 ujrave té
embéla (e rezervuare), si dhe ekosisteme bujgésors ose agro ekosisteme. Zona né & dy anét e
Lumit te Kardhiqit tipizohet pér nga larmia morfologjike i dhe procese aktive teé depozitimit té
sedimenieve dhe grumbulimit, nj& rrjet interesant hidrologjik dhe sedimente fine Qe
transportohen né shratin e gjére.

Vegjetacioni tokésor ne keté zone | perket kKryesisht karakterit t& Europés Qendrore
Kontinentale, me prani t& pak elementéve mesdhetars. Formacionet bimore te terésise
tokesore shprehin njé larmi formash, duke u zhvilluar ne mjediset e ulta afér ligenit ku sistemet
e kulturave bujgésore dominojng, ne rajonet me lartési t& mesme e 1& madhe, e deri ne zonat e
kullotave alpine

Ne fushat e uléta dhe kodrat, jané pérshkruar nj& larmi formash barishtore si me poshie
vijon: vegjelacioni i barishteve té kégija nda| Kulturave bujgésore. vegjetacion! nitrofii, dhe
vegjelacioni anash rrugor, vegjetacioni amofii, | kulistave té ulta & kodrinave vegjetacionl |
lIivadheve mocalore, dhe vegjetacionl | sistemeve pyjore.
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Duke u mbeshietur neé vézhgimet e deritanishme. ekosistemet natyrore |8 kesaj zone
perbehen nga nje térési nén habitatesh si ato 18 sistemeve e pérhershme ujore, & kanaleve
kullues e ujites. ekosistemeve & rezervuareve, bankinave té sistemeve rrjedhése ujore et),

Bimét e rralla

Ekosistemet toké&sore t& zonés | pérkasin nen ndarjes ballkanike & zones seé
vegjetacionit Sub-Mesdhetar. Kétu mund t& vecohen tre nenzong fitoklimatike, si mé poshié:

& Fonag e dushkul
s Zona e shkurreve
&= Fona e bimeve te ulety.

Masivel gélgeroré maloré t& majave te majeve perreth popullojeé disa biotope t&
jashtezakonshém dhe me viera pér rugjtien natyrore neé nivel Evropian. Vrojtimet tregojne se,
kétu takohet nje numer prej rreth 78 lioje % dendroflorés. Mund té presupozohet qé kéto lioje te
tlakohen edhe né aférs: t& rajonit n& studim s njg zgjatie e sistemit nga Maja & Buceles ne
drejtim & masiveve te kodrave perreth

Brezi | zonés sé dushkut nis nga lartésia 600 m derl neé 1300 m. né pjeseé e
Konsiderueshme e kel brezi perdoret nga bujgésia. Flesa e dendroflorgs ne kété system
dominohet nga liojet e dushkut (Quercetum) me Quercus petraea, C. frainetio. O pubascens
ose Q). cernis, Drurét e dushkut me Ostrya carpinifolia dhe Carpinus orientalls. duke treguar njé
tendencé pér perzjerje Osiryo-Carpinion orientalis né nivelet méa be ulta t& lartésive, ge jana
gjithashiu pjesé e késa| zone,

W& vendel e thata dhe shkembore dominon Quercus frojana (Quercetum trojanae)
Gjithashtu né mjedise té tilla 1& ngjashme shfaqet lloji drunor i venjés (Juniperetum excelsae).
Duke u bazuar né faktin se sistemet drunore shpesh heré paraqiten 1€ vecuara, si dushget
ashtu edhe venjat. né kéto biotope hapésirat mbushen me barishte te tilla si Stipa grassiands
(Festucetaiia),

Ne ményré rastésore ne sipérfage & vogla jané instaluar nga ana e njeriut sisteme (&
PYyjeve me pisha ne brezin e dushkut, kryesisht afer gendrave t& banuara.

Ne pjesén e siperme té brezit t& dushkut takohen komunitete n& larmi si Festuco-
Brometea. Njé pérzjerje e elementeve Kontinentale dhe sub Mesdhetare eshté tipike né rastet e
kalimit nga format kontinentale Festucetalia dhe submediteranea Brometalia. Zonat e lagura &
rajonit ose anét lumore jang t& varféra ne veshje dushgesh. Né& vende té tilla sistemet e
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kufizuara ligatinore rrethohen nga kullotat e tilla si tipi Arhenatheretum ose nga sistemet
fushore,

Duke u mbeshtetur né vrojtimet e ndryshme, beschet se 25 lloje bimésh té florés lokale |
takojne listes & florés s& kérceénuar te Shoipérise. Nenté prej tyre jane né nivelin e kercenimit
lokal dhe dy lioje trajtohen si endemike.

Fauna e Egér

Zona né jug té té dy anéve t¢ Lumit Kardhig perben nje¢ terési me miaft réndési per
faunen e egér duke pérfshiré. insektet peshqil. reptilet, shpendet dhe gjitarét. Den tani jane
raponuar reth 27 taksone gjitarésh,, 280 lloje insektesh, 10 amfibe 17 reptilé, dhe disa llgje
peshqish. dhe 167 lioje shpendésh

Gjitaret

Zona né shqyrtim Eshté vend jetese pér mjaft gjitars gjérésisht té kércénuar né
Evropé. Jané regjistruar rreth 27 lloje gjitarésh si té pranishem né rajon edhe pse kétu
mungojné kérkimet pérkatése sistematike cilésore dhe sasiore. Né térésing e
mammalofaunés takohen llojeté réndésishém si arriu, ujku dhe rregebulli (pér zonén mé
gjéré). Né mes té 27 llojeve té gjitaréve 9 pre| tyre jané lakuriq nate, 3 insektivoré, 7
rodente, 5 karnivoré, 2 artiodactyla dhe 1 lloj lepuri.

Shtate pre| 27 llojeve te gjitaréve trajtohen si globalisht té kercénuar ose te rezikuar
(Rhinolophus ferrumequinum, R. blasi, R, hipposideros, Miniopterus schreibersi, Myotis
capaccinii, M. myotis, Canis lupus),

Tabela 1. Rendesia e zonés pereth, per 5 lloje t& vecanta te gjitaréve
(Burimi Pyjet e Virgjer te Shqiperise, WE 1987

 Zona Ariu _|u11-;u_ | Rreqebulli Dhie e | Kaprolli
| pyjore eger

i ~ |eulet  |E ulet e ulet ~ |eutet e ulet
Shpendét

Avifauna e ekosistemeve ujore e terestiale té zonés ofron njé larmi biologjike té
larté me rreth 285 lioje shpendésh.
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Fauna akuatike

Studimet istiologjike pér ujrat e brendshme, (sidomos per lumenjté) kane géné té pakta.
Refernca pér peshgit e lumit Drinos &shté e paperfilishme. Te dhénat e para jepen né
publikimet @ m&parshme t& Cake et al, t& cilat ndér ts fjera marrin né shqgyrtim edhe ndotjen e
mjedisit

Licjet e gjetura, u takojne rendeve: Anguiliformes, Cypriniformes. Mugiliformes dhe
Clupeiformes, ku familja Cyprinidae eshté dominuese me 12 lloje, ose meth 70.58 % (& liojeve
té gjetura; grupet e tjera jana te perfagésuara velém nga njé ose dy lioje.

Mikroalgat zhviliohen shumé né fundin pranveres dhe gjaté verés, ndérsa ne dimer arrihet
minimumi | tyre. Llojet e gjetura u pérkasin ujérave pergythesisht 1@ ndotura-mezosaprobe, me
lEndé organike té larte, oksigjenim mesatare, Qe karaktenzohen pér shumellojshmer té larte &
bimeéve dhe kafshéve mikroskopike, dhe jane & pershtatshme pér peshkim, sidomos ciprinide.
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ZONA TE RENDESISHME ME TE AFERTA.
Zona ku do t& ndértohet ujesjellzsi | Fushebardhes dhe Zhulatit ka dy zona q& gézojne
statusin e zone e mbrojtur (sipas IUCN-5 kategorizim | adaptuar nga vendi yné), si¢ jané;

1. "Bredhi i Zhulatit” shpallur me Vendimin e KM nr. 60, daté 26.1.2022 “Pér shpalljen e
ekosistemeve natyrore rezervat natyror i menaxhuar/park natyror (kategoria v), si dhe
miratimin e ndryshimit té statusit e té siperfaqeve ekzistuese t& zonave 1& mbrojtura
mjedisore. qé i perkasin késa) kategore"

. Miratimin e ndryshimit té statusit té ekosistemit natyror “Bredhl | Zhulatit’ nga
‘monument nalyre” (kategoria Ill e zonave ¢ mbrojtura) né ‘rezervat natyror i
menaxhuar” (kategoria IV e zonave té mbrojtura)”

2. "Parku i lumit Vjosa® shpallur me Vendimin e KM nr. 155 date 13.03.2023 “Pér
shpalljen e ekosistemit natyror t& lumit Vjosé “Park Kombetar” kategoria II”

Referuar planvendosjes kéto dy zona preken pjesérisht nga tubacioni | dergimit t& ujit drejt
depos té ujesjelliésit té fshatit Zhulat dhe rmuga e aksesit per ne kaptazh, ndersa tubacioni |
dergimit te ujit nga kaptazhi nr.1 i Fushebardhes prek shume pak zonen & zhvillimit tradicional
(ZPT) dhe zhvillimit te gendrueshem (ZQ) te “Bredhit te Zhulatit™,

Megjithate duke patur parasysh:
1. rendesine e projektit te furnizimit me uje te fshatrave, si nje € drejte themelore per njenun

2 fakit ge keto punime zhvillshen ne nje trase ekzistuese te ujesjeliesit ekzistues te

amortizuar

3. ndikimit shume te ulet te punimeve ge do te kryhen, per shkak se kemi te bejme me
kaptazhe me volume te vogla materialesh dhe tubacionit te dergimit drejt depos ge do te
Zhwillohet nentoke

ndertimi i ujesjellesit mund te integrohet me keto zona te mbrojlura me s& mirl pa e prishur
rendesine e tyre dhe pas sjelle ndikime te medha ne biodiversitetin e tyre.

' V.N.M: “NDERTIMI | UJESJELLESAVE (KAPTAZHE, DEFD, TUBACIONE DERGIM DHE RRJETE TE BRENDSHME) |
PER FSHATRAT FUSHEBARDHE DHE FHULAT, GJIROKASTER"
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Flanvendosis o tubacomeve W dergmd kundiet 76 Bradhe { Zhulaht’ dhe Lurmi Vicsa

*  Mjedisi human

Fshatrat e Fushebardhe dhe Zhulat j|ane jo shume te populluar dhe rreth 14km larg qytetit
Gjirokastres dhe eshte | banuar me shtepl banimi te vendosur ne nje krah te lumit te Kardhigit
Popullsia e fshatit Fushebardhe eshte rreth 930 banore dhe atl) Zhulat eshte rreth 720 banore

Infrastruktura rrugore dhe furnizimi me uje

Rruget anesore sherbejne per idhjen e fshatt Fushebardhe dhe Zhulat me qQytetin e
Glirokastres nepermjet daljes per ne frugen kryesore. Shogeria investuese do te shfrytezoje
rruget egzistuese dhe do te ndertoje rruge ndihmese per dy Kaptazhe perkatesisht.

27 _1.r HTH 'HEIEH‘HMI ] UJES-JEI.I.EEM'E lHAF'T-ﬂ.IHE DEFD, mam:mus nsnt.mm tIHE nn.u-:'re rE smm EI-H'IE|
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ERkonomia

Zhvillimi ekonomik | zones dhe fshaterave perreth nuk mund té shihet | ndars nga zona ge e
rrethon. Perpara viteve '90. atje kane ushtruar aktivitetin, minieral. dhe shfrytezimi | pyjeve ne
lartesi te medha. Nje pjese e ketij aktiviteti eshte akoma ne pune. Papunesia vazhdon te
mbetet ne nivele te larta. Burimet kryesore ekonomike vazhdojne te vijne nga dergesat e
gindra te rinjve ge ndodhen emigrante ne vendet & Bashkimit Europlan dhe Amerike.

Shume pak banore te ketyre Fshatrave jane punesuar ne sektorin e blegtorise dhe bujgesise.
Edhe ndertimi eshte nje sektor pak aktiv ne te gjithe zonen sepse ne pergjithes| banoret nuk
e kane te nevojshme dhe synojne zhvendosjen ne qytetet kryesore te vendit ose emigrimin
jashte vendit

Brenda viteve te fundit, eshte vene re ndonje rritie € biznesit te turizmit familjare si pasoje
promaovimit turistik te zones. Megjithate fshataret pergjithesisht jetojne me bujqesi. blegtori
dhe duke u bazuar edhe ne te ardhurat e siguruara nga emigracion|,

Mjetet e komunikimit

Sherbimet postare dhe gazetat kryesore ofrohen vetem ne gendrat kryesore fe banuara..
Sherbimi telefonik eshte | telefonise se levizshme, ku ne territarin ne fiale operojne Shogerite
Cne me mbulimin me te madh te zones dhe Vodafon.

Shendetesia

Sherbimi shendetesor ne fshaterat e laripermendur nuk eshie ne nivelin e duhur dhe Aum
| personelit mjekesor eshie | pamjafiueshem ndaj banoret @ zones shpesh jane te detyruar te
shkojne ne gytetin e Gjirokastres ose te Tiranes pert'a siguruar ate

ADIKIMET E MUNDSHME NEGATIVE NE AMIEDIS TE PROJEKTIT. PERFSHIRE SDIKIMET
NE BIODIVERSITET, UJE, TOKE DHE AJER:

Neikimi ne atmosfere

Ndikim| gjaté ndértimit: Gjate fazave té ndértimit te ujesiellesit dhe germimeve do te kete
emetim pluhurash dhe gazesh nga lévizja e automjeteve dhe makinerive 1& ndértimit dhe Ky
ndikim negativ né cil&sing e ajrt do t& jete | pérkohshem. Gazet e démshme té glirvara nga
diegia e karburantit t& automjeteve dhe pluburat mund té krijohen gjate fazes se ndertimit te
ujesjellesit, por gjithnje pa i kaluar limitet e lejuara.

V.N.M: "NDERTIMI | UJESJELLE SAVE (KAPTAZHE, DEPO, TUBACIONE DERGIMI DHE RRJETE TE BRENDSHME|
PER FSHATRAT FUSHEBARDHE DHE ZHULAT, GJIRCOKASTER"
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Ndikimi gjaté shfrytézimit: Nderkohe gé gjate shiryvtezimit te ujesjeliesit nuk do te kete
emelime gazesh 1€ démshme, pasi i gjithe aktiviteti qe kKrynet eshie pérciellja e ujit drejt
konsumatoritbancrée té fshatit

Masa parandaluese: Emétimet e pluhurave dhe gazeve nga makinerite dhe automjetet do te
jeng brenda normave t¢ lejuara, prandaj nuk eshté e nevojshme té merren masa parandaluese
paraprake. Sipermarrési | punimeve duhet té respekloje standardet & zbatimit té punimeve, ku
per kete plese éshte e rendésishme, qé aulomjetet e ransportit 18 dherave i@ pérdorin
mbulesat gjate ransportit pér né vendgrumbullimin e dherave si dha t& kene goma té lara né
momentin kur hyjné né rrugekombétare. Gjithashiu, t& gjitha makinerité dhe automjetet e
transporiit duhet 1€ jene 1@ kolaudura gjaté kohes sé pérdorimit pér ndértimin & ujésjellesit

Nedikimi ne toke

Zona ku zhvillohet projekti ndodhet ne jug-lindje ne pjesen fundore te peligut ujembledhes te
lumit te Kardhigit. Pjesa me e madhe e peligut ujembledhes eshte ne zone malore dhe me
pjemési jo shume te médhe gjatesore te lumit dhe t&rthore te afluenteve ge drenojné ne kete
perrua. Me te dy anet e lumit. derdhen shume dege te cliet kane gradient te madh, jane
shume agresive, te rrembyeshem dhe ne kohen e rreshjeve sjellin ne shiratin e tij materdal te
ngurte

Ne drejim te ndertimit gjeologjik veprat e nenobjekteve vendosen mbi formacione te
gendrueshem Vetite fiziko — mekanike te bazamentit jane te mira dhe plotesojne kerkesat e
projektit per gendrueshmerine e veprave hidroteknike

Toka eshte element ge peson ndryshime gjate zbatimit te projekiit sepse;

. Do te germohet material por do te rikthehet ne fazen e mbulimit te lubacioneve e
dergimit dhe metit te shperndarjes si dhe rehabilitimit te terrenit,

- Do te kryhen punime betoni (M 150, M200 dhe M250),

. Per ujesjellesit do te ndertohen kaptazhet, linjat & dergimit dhe shperndarjes si dhe
depot. Te gjitha keto shogerohen me nje volum te konsiderueshem punimesh

- Do te ndertohet depot dhe pusetat e shuaresve te presionit.

. Do te ndertohen rruge aksesi per ne kaptazhet ne kuotat e siparme.

. Do te shirohet zhavorr dhe do te behen punime te ndryshme si mur guri, betonime, dhe

nsistemime per rifermulimin e peisazhit duke e kthyer ate ne giendjen & meparshme visuale etj.
Ndikimi i punimeve per nderntimin e kaptazheve dhe depove dhe permasat e nderhyrjeve do
te jene te uleta, si dhe teprivat @ volumeve te germimit do te sistemohen ne mjediset e
percakiuara me te aferta per t'u mbushur dhe mbjelie me peme kryesisht te zones.

V.N M- “NDERTIMI | LLIES JELLE SAVE [KAPTAZHE, DEPO, TUBACIONE DERGIME DHE RAJETE T2 BRENDSHME]
PER FEHATRAT FUSHEBARDHE DHE ZHULAT, GUROKASTER™
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Ndikimi ne regjimin dhe perdorimin e ujerave

Mdikimi gjaté ndértimit. Gjate fazave te ndertimit t& ujesjellesit nuk do 1 keté ndryshim ne
regjimin e ujrave dhe perdorimin & ujrave. Do 1& ketg njé zhvendosje pjesore té aksit & lumit
giate ndertimit té kaptazhit, né ményré g& & beéhet e mundur nd&rtimi né te thate Kjo &shte
prakiike ndértimore, e cila ne thelb nuk e zhvendos lumin/burimin nga shtrati natyror i saj gjate
fazes s& ndértimit ta ujesjellesit.

Ndikimi gjaté shfrytézimit: N& keté faze, realizimi 1| projektit pér ndértimin e ujesjellesit do té
ndikoje shume pak ne regjimin e ujrave t& lumit pér shkak 1& sasive té vogla gé do té pérdoren
nga uiesjellesi Ujerat e shirave gé bien. duke u bashkuar dhe me ujérat siperfagésore té
degéve perberése té teré me té vegjél, ushgejne rredhjen ne segmentin & lumit. q& ndikohet
nga ndertimi | ujesjellesit, Ujerat sip&rfagésore do & p&sojné ndryshime, sepse:

. Do te keteé shmangie té sasisé sé ujit t& burimit (po ag sa prurja llogaritése per
Ujesjellesit peérkatesisht ujegjeliss! | Fushebardhes 2 4i/sek nga kaptazhi nr.01 dhe 1 5ifsek nga
kaptazhi nr.02 dhe wesjellés: | Fushébardhes 2. 1l/sek nga kaptazhi nr.01). cka bén gé sasia e
munguar & ujit né aksin e lumit t& mungojé duksheém gjaté fazés se shirylézimit (operimit) té
ujesjellesit, por mund té theksojme se edhe pér shkak t& sasive shume e vogla por edhe nga
fakli se nga aksi ku kaptazhet do té ndértohen deri tek lumi zhvillchen dege ujore ushgyese té
lumit, té cilat ruajné ekuilibrat ekologjike t& lumit

. Projekti nuk do te ndikoje negativisht né ujerat sipérfagesore g mund & perdoreshin
nga komuniteti pér ujitje

- Muk do te kete ndikim domethenes ne uerat nentokesore. sepse nuk do te krijohen
basene ujore per regullimin e regjimit te prurjeve,

. Lumi nuk do t& thahet dhe nuk do & krijohen probleme me shiratin e tif t& vjeter, sepse
do t& pérdoret sasi 1& vogla té bunmeve gé jané 1& paperfillshme.

. Nuk do te knjohen rrezige te mundshme nga projekti per permbytje per popullsine e
LOoNes.

Ne zonen e projektit ka perdorues te tjere te ujit. Ne lagjet e fshatit Fushebardhe dhe Zhulat
ka disa siperfage tokash bujgesore sporadike ge ujiten me ujerat e perrenjeve nepermjet
kanaleve ujites. Keto siperfage nuk cenohen nga gjurma e projektit dhe keto kanale vaditese
nuk perdarin ujin & burimeve ne flale. Theksojme se ne zonen ku ndertohet ujesjellesi nuk ka
perdorues uji per nevoja te tjera (si psh impiante trajtimi ujrash per gellime te shitjes et))

V.N.M: "NMDERTIMI | UJESJELLE 3AVE :wwﬁ:.gm. TUBACICHE DERGIMI DHE RRIETE TE EREND BHME] _
PER FEHATRAT FUSHEBARDHE DHE ZHULAT, GJIROKASTER"
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Ndikimi ne balancen e ekosistemit, Prurjet ckalogfike

Ne pjesen e poshtme te zones te ndikuar nga ndertimi | ujesjellesit ka disa perren| dhe burime
te flere me te vegjel ge e fumizojne ate dhe kane viera |letike per shume gjallesa ujore si
amfibe. knmba, bime ujore, e, te cilet bejne pjese ne zinxhirin ushgmor te mijedisit ujor dhe
lokesor

Nuk do te kete ndryshim te parametrave ekologjike si pasoje e marrjes se nje sasie te
ujit nga burimet per t'u shfrytezuar nga ujesjellesi,

Bilanci biotik do te kete ndryshime te vogla/te paperfilshme ne segmentin e lumit ku do
ndertohen kaptazhet, por ne redhen e poshime qe eshie edhe pjesa me dinamike liojore
dhe numerike rivendoset gjendja normale si pa s0je e shiimit te ujit nga afluentet e lumit.

Prurja llogaritese per secilen kaptazh si me poshte:
Ujesjellesi Fushebardhe
* Prurja llogaritese, Kaptazhi nr.01 Quog = 2.4 I'sek

» Kuota, Kaptazhinr.01 812m mnd
* Prurfa llogaritese, Kaptazhi nr.02 Qiog = 1.5 I'sek
* Kuota, Kaptazhi nr.01 628m mnd

Ujesjellesi Zhulat
* Prurja llogaritese, Kaptazhi nr.01 Qiog = 2.1 I'sek
* Kuota, Kaptazhi nr.01 1035m mnd

Ndikimi ne perberjen e Flores

£ona ku do te ndertohet ujesjellesit/at ka nje ekosistem te pasur dhe te formuar ne aspektin
Diotik. Zbatimi | projektt dhe zhvillimi | tij nuk ndikojne negativisht ne menyre domethenese ne
humbjen dhe demtimin e habitateve si dhe te specieve bimore ne zonat ku ai ushtron aktivitetin
@ 1ij. Do te kryhen punime ne zona me bimes| te paket ne forme shkurresh, ahishtash dhe
ambjentet ku do te behen ndertimet e ujesjellesit do te pasurohen me ngjelberim vendas. Por
edhe depo e ujesjeliesit do te vendosen pothuajse nentoke duke ulur ndikimin pamor ne zone.

Nga projekti do te priten nje sasi e vogel shkurresh dhe vegjetacionl gjate ndertimit te
nenobjekleve, traseve te tubacionit te dergimit dhe shperndares, dhe te depove elj. Keto jane
kosto te pranueshme per projekte te tilla ge kane si gellim furnizimin me uje te popullsise se
Zones ku do le ndertohet uesjelles). Shoqeria Investitore krahas zbatimit te projektit

V.MM "NDERTIMI | UJESJELLESAVE (KAPTAZHE, DEFO, TUBACIONE DERGIMI OHE RRJETE TE BREND SHME]
PER FSHATRAT FUSHEBARDHE DHE ZHULAT, GJIROKASTER"
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inxhinierik do te hartoje nje plan rehabllitimi te zones se projektit, vecanerisht aty ku
toka i eshte nenshtruar punimeve te germimit, e cila do te zbatohet gjate kohes se
zbatimit te projektit ku psh pas perfundimit te punimeve te ndertimit ne kaptazheve,
depove dhe vazhdimit te tyre tek tubacioni | dergimit apo rrjetit shperndares. do te behet
rehabilitimi | zones perreth nenobjekteve ne menyre ge mjedisi perreth te rifitoje
gjendjen e meparshme.

Ndikimi ne perberjen e Faunes

Fauna e zones perbehet nga lloje natyrore dhe te kultivuara. Demtimi me | madh | faunes. ka
ndodhur gjate degradimit te pyjeve ne vitet e tranzicionit,

Zbatimi i projektit dhe zhvillimi | tij nuk ndikojne negativisht ne humbjen dhe demtimin e
habilateve si dhe le specieve shtazore ne zonal ku ai ushtron aktivitetin e tij, por do té
permiresoje freguesit mjedisoré ne drejtim te ruajlies sé specieve ujore nga vepra
hidroteknike.

Gjate fazes se ndertimit se ujesjellesit mund e kete Zvogelim te perkohshem te numrit te
specieve per shkak te trembjes se tyre nga leviziet dhe zhurmat ge shkaktojne makinerite dhe
automjete apo prishjes rastesore te foleve gjate Yetersimit te siperfages.

Gjate fazes se shfrytezimit keto dukuri do te zbehen Theksojme ge per shkak te projektit
nuk do te lejohet zvogelim te habitatit te specieve ujore, sepse burimet ujore dhe lumi bashke
me deget e sa) perben nje ekosistem me viera jetike per shume spece ujore (si amfibe,
krimba. bime ujore, el)) te cilet jane piese e rendesishme e zinxhirit ushgimor ne ambientin
ujor.

Masa parandaluese: Per te shmangur demtime te foleve apo ndonje rruge qe specie ujore
perdorin per migrim si psh amfibel (bretkosat) et} duhet te kryhet nje kontroll me gellim
igentifisimin e ketyre rasteve pergjate trasese se gjurmes se projektit. Ne rastel e ientifikimit te
rasteve te blla, atehere projektuesit duhet te japin zgjidhje per moscenimin e tyre. Gjithashiu, 1&
giitha makinerité dhe automjetel e transportit duhet t& jene t& kolaudura gjateé kohés se
perdorimit pér ndértimin & centralit ne menyre ge zhurmat qe prodhohen nga makinente gjate
punes te jene brenda normave te lejuara

Ndikimi ne regjimin e shurmave

Zona e ndertimit te ujesjellesit eshte zone malore me lartesi shume te madhe. Depot ndertohen
relativisht jr:: larg gendrave te banuara dhe vendosen ne p;esen poshtme p-rane fshatrave

V.NM: "NDERTIMI | UJESJELLESAVE (KAPTAZHE, DEPO. TUBACIONE DERGIMI DHE RRJETE 1o BRENDSHME)
PER FSHATRAT FUSHEBARDHE OHE ZHULAT, GJIROKASTER"
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Fushebardhe dhe Zhulat Firma zbatuese do te respekioje standartet gjate punimeve Gjate
procesit te zbatimil te punimeve per ndertimin e infrastruktures se Ulesjellesit, (hapjes se linjes
se fubacionit, vendosjes se mjetit shperndares, t& ndértimit té depove etj). mund te krijohen
Zhurma, por ato zgjasin vetem gjate fazes se ndertimit te ujesjellesit dhe niveli i fyre nuk do ti
kaloje normat e fejuara, keshtu ge kjo nuk do te perbeje problem per komunitetin & komunitetit
Projekti ne fiale ka viera te medha dhe perfitime te kKonsiderueshme ekonomike. Shogeria
investuese ge do fe ndertoje dhe shirytezoje ujesjellesin do te marre ne konsiderate ndikimin ne
regjimin e zhurmave dhe do te marre te gjitha masat per zbutjen e ndikimeve te mundshme
negative,

Me fazen e shirytezimit te ujesjellesit nuk do te kete emefim zhurmash Perreth veprave
hidroteknike (kaptazhe, depo etj) nuk ekziston asnje ndikim ne nivelin e zhurmave te
modifikuara nga vepra.

Ndikimi ne Erozion

Degradimi fizik dhe erozioni | tokes mund te jene problem per shkak te terrenit. Sic eshle e
shpjeguar edhe ne studimin gjeologjik toka ku do te ndertohet ujesjelles: eshte e
qendrueshme dhe jane bere llogaritiel e nevojshme ge objektet dhe terreni ku ato do te
nderichen te jene po ashtu te qgandrueshme

Ne zonen ge analizohet, projekti | propozuar do te kete impakt pozitiv. Nderhyriet per ndertimin
€ nenobjekteve do te sistemojne terrenin per shmangien e erozionit {sepse do te |ele edhe
ne favor le projektit). Nuk do te Kete erozion te tokes. Materialet e germimeve do te
dergohen ne brigjet e lumit duke sherbyer edhe si pengese per erozionin e brigjeve te
tij.

¥ N.M: “NDERTIMI | UJESJELLESAVE (KAPTAZHE, DEPO. TUBACIONE DERGIMI DHE RRJETE TE BREND SHME)
PER FSHATRAT FUSHEBARDHE DHE ZHULAT. GJIROKAS TER"
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Ndikimi ne Mjedisin Human

Realizimi | projektit pér ndértimin i ujesjellesit nuk do te kete ndikime ne levizjen apo
zhvendosjen e popullates se zones. Nga raporti | vepres si planvendosje me komunitetin
ben ge vepra te mos influencoje negativisht, por vetem pozitivisht ne demografine komunitare
Studimi dhe realizimi i tij ka si objektiv kryesor furnizimin me uje te piishem, e cila do té
ndikojé pozitivisht né pérmirésimin e kushteve té jetesés sé komunitetit t&8 zones,
duke ju krijuar mundesi punesimi, | cili mund te jete sezonal (gjate ndertimit) ose i
perharshem {(gjate shfrytezimit)

Ndikimi ne Qarkullim dhe Infrastrukture

Projekti nuk do te kete ndikim negativ ne infrastrukturen rrugore te zones ku do te
ngrihen & te funksionojne ujesjeliesi. Ndikim do te kete vetem glate fazes se ndertimit per shkak
te mitjes se fluksit te makinave.

Gjate fazes se shfrylezimit garkulliml | automjeteve do te jete | kufizuar dhe nuk do te perbee
mezik sinjifikativ per aksidente. Korridoret e hyrje-daljeve ne veper dhe rmuget komunikuese te
objekleve behen ne vende t& pershtashme e pa prishur breza pyjor te breglumit

Rruget qe do te hapen nga shogeria (rruget e reja per ne objektet & Ujesjellesit) dhe ato
ekzisiuese do te mirembahen ne nevoje te vepres dhe te komunitetit te zones

Ndikimi ne habitatet, Objektet me Status te Cilesuar

Vepral hidroteknike te ujesjellesit do te jene te mbuluara ne nje shirirje nga kaptazhi deri
ne depo dhe nga depo derl tek konsumator,

Si¢ u parashtrua edhe mé sipér, projekti prek zonen e mbrojtur “Bredhi | Zhulatit” dhe “Parkun
kombetar Lumi | Vjoses" si mé poshte:

1. “Bredhi i Zhulatit™ shpallur me Vendimin & KM nr. 60 daté 26 1 2022 "Par shpalijen e
ekosistemeve natyrore rezervat natyror | menaxhuar/park natyror (kategoria Iv). si dhe
miratimin & ndryshimit 1€ statusit e té sipérfageve ekzistuese t& zonave té mbrojtura
mjedisore, qe | perkasin késaj kategorie”

... Miratimin e ndryshimit té statusit (& ekosistemit natyror “Bredhi | Zhulatit” nga
‘monument natyre” (kategorls NI e Zonave & mbrojiura) né “rezervat natyror |
menaxhuar” (kategoria IV e zonave té mbrojtura)”

3. "Parku i lumit Vjosa" shpallur me Vendimin @ KM nr. 155 daté 13.032.2023 “Par
shpalljen e ekosistemit natyror t& lumit Vjose "Park Kombétar”, kategoria |I”
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Referuar planvendosjes keto dy zona preken pieserisht nga tubacioni | dérgimit 1& ujit drejt
depos 1€ ujésjellesit t& fshatit Zhulat dhe rruga e aksesit per ne kaptazh, ndersa tubacioni i
dergimit te ujit nga kaptazhi nr.1 i Fushebardhes prek shume pak zonen e zhvilimit tradicional
{ZPT) dhe zhvillimit te gendrueshem (ZQ) te “Bredhit te Zhulatit’

Megjithate duke patur parasysh:
4. rendesine e projektit te furnizimit me uje te fshatrave, si nje e drejte themelore per njeriun

5. faktit ge keto punime zhvillohen ne nje trase ekzistuese te ujesjellesit ekzistues te
amortizuar

6. ndikimit shume te ulet te punimeve qe do te kryhen, per shkak se kemi te bejme me
kaptazhe me volume te vogla materialesh dhe tubacicnit te dergimit drejt depos ge do te
zhvillohet nentoke

ndertimi | ujesjellesit mund te integrohet me keto zona te mbrojiura me se mir pa e prishur
rendesine e tyre dhe pas sjelle ndikime te medha ne biodiversitetin e tyre

Ndikimi ne Peizazh dhe ne Trashegimine Kulturore Estetile

Peizashl nuk do te demtohet nga ndertimi | veprave se ato do te ndertchen ne harmaoni
me mjedisin ekzistues. Aktiviteti. per vete natyren e punes dne te nderhyrjes ne mjedis nuk
paraget ndonje ndikim te madh negativ direkt apo indirekt,

Zbatimi | projektit per ndértimin e Ujesjellesit do te ndikojé pérkohasisht gjaté ndertimit ne
peizazhin ku ai do t& kryeje aktivitetin e U. Kjo do t& konsistoje né até q& projekti
shogerohet me pérmirésimin e infrastruktures rrugore ekzistuese dhe ruajlien e brigeve te
lumit nga erozioni

Ndikimet e emetimeve kimike ne toke dhe rrethimet

Realizimi | projektt nuk ka ndikime negative afalgjata ne aspektin e ndikimeve kimike dhe
depozitimeve ne token dhe rrethinat ku do te zhvillohet projekti. Gjate fazes se ndertimit te
ujesjellesit mund te kete derdhje aksidentale te karburanteve te automjeteve apo
solventeve megjithate firma zbatuese merr persiper shmangien e tyre ne vend

Sipas VKM-s& Nr. 866, daté 412, 2012 "Pér baterite. akumulatorat dhe mbetjet e tyre” dhe ne
perputhje me VKM-né nr371 date 11.06.2014 "P&r miratimin e rregullave pér dorézimin e
mbetjeve 1€ rrezikshme dhe té dokumentit té dor&zimit te tyre’ né rastet e gomave t& makinerive
te demtuara apo baterive, edhe pse do jené ne sasi té vogla, shogéria sipg&rmarmrese e zbhatimit te
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punimeve do te béje dorézimin e tyre né perputhje me standardet e legjislacionit shgiptar ne
shogerité e licencuara nga shteti shqiptar pér grumbullimin e tyre

Ndikimi ne perdorimin e tokes dhe burimeve

Realizimi i projektit nuk ka ndikime negative ne cilesine e tokave bujgesore te zonave ku
do zhvillohet projekt si dhe ne “sterilizimin® e burimeve mineraie dha ne alternativat e tjera te
perdonmil te tokes ne aspektin e zhvillimit bu|gesor,

Ndikimi ne sistemin ¢ ujitjes dhe kullimit

Si¢ u tha me lart, ne zonen e projektit ka perdorues te tjere te ujit. Ne zonen ku do te
ndertohet ujesjellesi ka siperfage tokash bujgesore, te cilat nuk marnn uje nga burimet ge do te
shirytezohen nga ujesjellesi por nga perrenjteumi | zones

Ndikimi ne uferat nentokesore

Ndikimi gjate dhe nga ndertimi- Nuk do te kete ndikim ne ujerat nentokesore gjate dhe nga
ndertimi. pasi do te shirytezohen burime ujore siperfagesare.

Ndikimi nga operimi dhe mirembajtja: Nuk do te kete ndikim ne ujerat nentokesore dhe gjate
operimit dhe mirembajtes se tyre ne nivele te ndjeshme

Masa parandaluese: Nuk jane te kerkuar masa zbutese  Per procesin & ndertimit nuk do te
Kete rmezik nga derdhjet aksidentale te vajrave lubrifikues, sepse vajrat do te grumbullohen ne
nje mjedis te izoluar dhe te shiruar per te shmangur ndotje te tokes nga pikimet, ndersa ujerat
nentokesor ku do te kene kontakt me ujin e lumit cdo mundesie ndotje, Keto vajra ruhen ne
perkujdesje dhe konfrom kushteve teknike. MNe ditet e sotme produkiet e vajrave ftohes per
kontenierin, shiten konfrom kushteve te percaktuar nga standartet europiane sic eshie
permballja e PCB-se (Polychlonnated biphenyls), ne keto produkte lubrifikim.

Ndikimi ne ujerat siperfagesore

Ndikimi gjate dhe nga ndertimi- per cdo nenproces le ndertimit, ndikimi ne mjedisin ujor
siperfagesor do te jete | moderuar Gjithashtu, depozitimi | mbetjeve te ngurta ge do te
prodhohen nga procesi | ndertimit do te |ete ne distanca te largeta nga ky burim ujor

Ndikimi nga operimi dhe mirembajtja nuk do te kete ndikim ne toke giate openmit dhe
mirembajtes se tyre ne nivele ndikuese negative te ndjeshme. Ndikimi kryesor do te jeta
gjate fazes se ndertimit te keltyre stukturave te nevojshem per kete proces.
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Masa parandaluese: Nuk jane te kerkuar masa zbutese, Per procesin e ndertimit nuk do te
kete rrezik nga derdhjet aksidentale te vajrave lubrifikues. sepse vajrat do te grumbulichen ne
nje mjedis te izoluar dhe te shiruar per te shmangur ndotje te lokes nga pikimet, ndersa ujerat
nentokesor ku do te kene kontakt me ujin e lumit cdo mundesie ndotje. Keto vajra ruben ne
perkujdesje dhe konfrom kushteve teknike. Ne ditet @ sotme produktet e vajrave flohes per
kontenienn, shiten konfrom kushteve te percaktuar nga slandartet europiane sic eshte
permbajtja e PCB-se (Polychiorinated Diphenyis), ne keto produkte lubrifikim

Neikimi ne klime dhe ajer

Ndikimi nga ndertiml: ne terma te shkuriuar dhe te faktit Qe ndikimi do te jete lokal, ndotja e
ajrit do te kuptojme prishjen e cilesise sa ajnt perreth Zones nga punimet @ ndertimit Si¢ jane
pluhurat nga procesi | germimeve dhe pergatities se betonit per bazamentin, te cilat do te
shtohen me shume gjate perdorimit te punimeve me pajisie ne procese me materale te
-thata, ne periudhen e pranveres, veres dhe vieshte

Ndikimi nga operimi dhe mirembajtia. nuk do te kete ndikim giate operimit dhe mirembajtes
se fyre. Ndikim nga mjetet rrugore ge do te perdoren gjate mirembajtes nuk do te ndikojne
ne cilesine e ajrt. Ndikimi eshte i paperfillshem per cdo Veper apo seksion e ketij projekh.
Masa parandaluese Ky projekt nuk ndikon ne keto elementet mjedisore si psh nga clinime te
pluhurave apo gjate germimit, etj.

Ndikimi ne turizem

Ndertimi | ujesjellesit shogerohet me permiresimin e kushteve te jeteses ne fshatra. e cila e
kombinuar me bukurite & zones, gjithmone do te |ete atrakfiv per turistet vendas dhe te huaj.

Ndikimi ne ekonomi

Me afersi te fshatit Fushebardhe dhe Zhulat, te cilet ndodhen ne afersi me lumin e Kardhigit
anash ti| e per medhoje te veprave energjitike ge do ndertohen. fshataret pergjithesisht jetojne
me bujgesi, blegtorl dhe duke u bazuar edhe ne te ardhurat e siguruara nga emigracioni.
Projekti do te krijoje mundesine e punesimit te banoreve te 2ones duke ndikuar direkt ne rritjen
ekonomike te tyre Ndikimi | ketij aktiviteti {permiresimi | furnizimit me upe) ne rang lokal do te
|ete pozitive dhe me impakt ne rendesishem per komunitetin e zones perreth. Ne rang rajonal
akliviteti (ndertiml | ujesjellesit) do te kete ndikim te moderuar ne e ardhurat ekonomike nga te
ardhurat ge do te fitohen nga pagimi i taksave vendore TVSH, Sigurime, et| dhe mundesi
punesimi ne rang rajonal
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Pas pérfundimit té ndertimit dhe montimit t& instalimeve pér arsye teknike béhet nje test
kelaudimi
Furnizimi me energji elektrike

Zona fumizohet me energji elektrike pa nderprerje, por preret sporadike te energjise e kane
prekur dhe ate rralle here e kryesisht gjate dimint si pasoje e difekteve nga ngricat. Megjithate
|ane bere perpjekje per te permiresuar infrastrukturen e energjise elekirike ne kete drejtim.

Ndikimi ne sShendetin Human

| vetmi ndikim ne shendetin e njerezve eshie ai i situatave jonormale ge mund te shkaktohen
gjate ndertimit te nencbjekteve. Zbatimi | rregullave te sigurimit teknik e minimizon kete
Impakt.

Ndikimet ¢ projekteve te tiera ge shogerojne projektin,

Infrastrukiura e projektuar dhe ajo egzistuese pér ndértimin e ujesiellesit jane projekiuar ne
perputhje me kushtet klimaitike dhe mjedisore te zones.

Ne tabelat @ meposhime jepen vieresimel dhe identifikimet e impakteve negative dhe pozitive
ne farme tabelare. duke ju referuar kerkesave te udhezimit nr 6, date 27.12 2006 “Per miratimin
e metodologjise se vieresimit paraprak te ndikimit ne mjedis te nje veprimtarie”.

Tabela permbledhese e ndikimeve negative dhe pozitive ne mjedis.

. Utentifikimi i pikimit
{ lan ¢ naikemit ne foke Giate ndertimit Gfate shirytezimit
Pa T Po Jo
Humiye & fokes per kufiote X X
Noryshime topografike be berrenf X X
Prishia & tokes buigesore X X
|."-".|:||:lf;a e tokes nga medhe X X
INdatia e tokes nga mbelel & ngura X X |
{Ndoha & fokes nga depoziimet & | X X
Liimrave
ddantifikimi i ndikimit
Llaji i ndikimit ne cilesine e ajrit Gjate ndertimit Gjate shirytezimit
Pu Jo Po Jo
Prodhien | plufunt X X
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Nefogha nga hidrokarburel, plumby dhe serogolet X X
ol nga momoksich karbomt dke diokaidf f= X X
[.!I;luﬁu'm! (CO, 502
ddentifikimi | noikimit
Lleyi i nedikimit ne floren dhe faumen jate ndertimit Gjate shfrytezimit
Po Jur Po Jo
Shiatemmi | renidesishem | habifave nadyrore X X
Firezikin | nderhynes ne bimet e uit b X
MNderfimy | rrugeve fe reja ge kaine permes X X
ZONBS S8 uIrgjer
Parcare apo izolim fe habitave e egra X X
Irterference mids muges nalyrale fe emgnmi X X
e sisorve
{identifikimi | ndikimit
L loji | relkimt e e Gjate ndertimit Gjate shirytezimit
' Po | Jo Po Jo
Trajhmy » wyrave te ndatur X X
Ndoda e wit prey plubunt, plumbd, derdiyeve X X
|aksidentale dhe subsfancave e fera
Impakll sekondar ne ndolien e wit per fokat X X
bujgesore, wrat nenfokesore e
Modifilim re drenazhimin e yrave natyrals. X Y
Ndoha e wrave sperfagesore dhe X X
nenfokesore nga Mumrat |
identifikimi | ndikimit
Lioji i ndikimit ne ndatjen nga Gjate ndertimit Gjate shirytezimit
Po Jo Po Ju
Frilia & mivelt egzistues le zhurmave X X
Fritia @ mvedl fe zhurmave & rezultal ¢ X bt
akinatshi dhe makinave
Rrifia & nfvelf fe zhurmave par yjerent X X
Nivel me | larte | zhurmave per kafshef X | X
ddentifikimi i ndikimit
[ fofi | ndikimit ne perfitimin & lokes Giate ndertimit Giate shirytezimit
Po Ja Po Jo
Shkaferrim obyakfesh X X
Mdrysfume fe rendesishme ne programef per te Y X
ardhmen & perdanmmt te fokes
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iNdertime ohiektesh X X
Shprongime fe lokes - X
| Fn'mtrfil:mﬂ { riclikimit
i.l'r:m i ndikimit per frasheaimine kulturore i i
Po Jo
u'rfa.'hme 8po demiime fe zonave arkeciogike X
e were highanne o kufunome
Wdantifikimi | ndikimit
Liayi i ndikimit ne energ)i Gyate nderfimit Gjafe shirytezimit
Pa Jio Fa Ju
Perdonm | sasive fe medha te karhurantl per X hY
enengy
fe rendesishme fo kerkesave per bunne X X
K2isfuese fe energise ano kerkesave per fioe e
reia fe anerguse
Identifikimi § ndikimit
Liaji i ndikimit ne inferesin publik Gfate ndertimit Giate shirytezimit
{infrastruktura) P Jo Po Jin
Sigleny | wesreliesif do fe kete apo jo nevoje per X X
ncryshum e kete fushe e inferesit pubik
(Energyi eigkinke X X
Sistemin & kamunkaciont X X
Sistermin & karahzinnt fe wrave te zeza dhe te X X
baraha
Wibefial & nguriz dhe n'e.::-.j.vzlfm i fyre X X
Identifikimi | ndikimit
Llaji i ndikimit ne shendetin e njerezve Gijate ndertimit Gjate shirytezimit
Po Jo o Jo
Ky 1 cfavede rezku apo mundesie per X X
denhimin e shendeti! te nerezyve
e { raportif fe nferezve me manget e X X
mundsiime per demiimin @ shendet? fe fyre
Identifikimi | ndikimit
Lioji i ndikimit ne garkullim dhe transport iGfate ndertimit Giate shirytezimit
Pa Ju Pa Jo
Shime  fe rendesishme fe garkulim & X X
putomtee
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Fakesime te vendgendnmeye fe aufonyefeve go0 X Y
neigya per vendgendrime fe raia

MNelkime le rendesishnte ne sisfemyn e | b X
Komumkacon!

Ndryshime ne garkutiimin apo fe lenzjes se X Y
Yerezve ane malrave.

—1

Pérmbledhje e shkurtér e tipareve té projektittveprimianseé dhe vendndodhjes sé tij duke
treguar nevojen per te bere vieresimin e ndikimit neé mjedis.
Klasifikimi | projektit ose veprimtarise:

VhM e thelisar i

:l.-rlTn'Hparaﬂnan X
INuk ka nevoye pér VM

Projekti kerkon VNM, sepse kemi te bejme me aklivitet ge nuk shkakton demtim te
pakihyeshem te shendetit te njerezve, ekosistemeve. flores, faunes, shienme te perhershme te
medhjeve ujore, ef]. Pra, brenda komizes se kushlezimeve ligiore te permendura me lart ky
aklivitet do t'i nenshtrohet procedures se VNM-se PARAPRAKE

Qellimi themelor i projektit eshte furnizimi me uje te pijshem duke realizuar vierésim te
pérgjithshém té integruar dhe né kohé té ndikimeve mjedisore té projektit me synim
parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis.

Gjate punimeve. do te kete ndikime negative. te cilat do te jene te perkohshme sepse do e
jene te pranishme vetem gjate fazes se ndertimit te ujesjellesit. (Ndikimet negative te projektit
shpjegohen me hollesi ne kete raport). Gjate shfrytezimit te tyre, keto ndikime negative nuk do
le ekzistojne me, nderkohe ge efektet positive nga projekti do te ndihen gjate gjithe kohes ne
vijim

Nder to permendim: leverdia ekonomike ne aspektet ekonomike dhe turisitike per rajonin dhe
me gjere, mundesite e punesimil afatshkurter te banoreve te komunitetit prane zones se
projektit (gjate kohes se ndertimit te Ujesjellesit), ose alatgjate (gjate shirytezimit), elj. Procesi |
vierésimit do te jete | hapur dhe i administruar me paanshmeri, népermjet pjesémarrjes se
piole te organeve gendrore e vendore, organizatave jofitimprurése pér mijedisin. publikut te
zones ku do ndertochet dhe me gjere, propozuesit & projekiit dhe personave fizik e juridik,
specialiste te kesaj fushe.
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PERSHKRIM PER SHKARKIMET E MUNDSHMFE N MIEDIS, TE TILLA SI: VJERA TF

NDOTURA, GAZE DHE PLUHUR, ZHURMA, VIBRIME, 51 DHF PER PRODIIMIN E
MBETJEVE;

Trajtimi i ujerave te zeza (te ndotura)
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Zona nuk ka fasilitete te trajtimit te ujerave re zeza apo hegjes se mbeturinave te ngurta, Ujerat
& Zeza te fshatrave ge ndodhen kryesisht ne taracat lumore te degezimeve le perrenjeve te lumit
dhe i derdhin ato ne keto perrenj, gje e cila bie ndesh me paramelral e cilesise se ujerave le
embel dhe per trajtimin e ujerave me gellim ruajtien e tokes dhe ujerave siperfagesore dhe

nentokesore nga ndotja . gjate ndertimit te ujesjellesit do te ndertohen gropa septike per trajtimin
e ujrave.

Gijer né kohén e ndértimit t& rretit 1& jashieém & kanalizimit, ujgrat @ zeza té dala nga objekte te
vecuara apo zona té téra t& gendrave 1€ banuara mund & mblidhen né gropa septike (& zeza).
nga té cilat, neé kohe t& caktuara largohen me mjete 18 ndryshme transporfi (autobote etj) te
autoritelit pérkates Ujésjelles Kanallizime sh a.

Me keto gropa lendét organike qé pérmbajné ujérat e zeza kané aftési té dekantojné lehte meqe
shpejtésia e rmedhjes sé kétyre ujrave prodhon gaze me ere 1& rénde dhe zvogélon vellimin e tj,

42 V.M M: “NOERTIMI | LUESJELLE SAVE [KAPTAZHE, DEPO, TUBACIONE DERGIMI DHE RRJETE TE BRENDSHME]
E PER FSHATRAT FUSHEBARDHE DHE ZHULAT, GJIROKASTER™



“IN'DRIN ENGINNERING" ETRI130) PARAPRAK | NDIKIMIT NE MJEDIS

e

Skew 18 grapymve seprmie e fri ndarie pseksion reethor die areirkdndesin

Késhtu n}é gropé septike pérfageson njé faré dekantuesi té mbyliur, tek i cili b&het dekantimi |
ujrave t& zeza dhe kalbezimi | lumit t& dekantuar

Gropat septike mund te keng njé, dy ose tr| ndarje nepéer te cilat ujérat e zeza kalojné nga e para
ne te& dytén e késhtu me radhe

Ne seksionin e paré. dekantimi &shté mé | madh, prandaj edhe pérmasat e tij merren me te
medha se té seksioneve té tiera. Llumi, sidomos né té ndarén e paré, ngjeshet miré dhe
Zvogelon véllimin 3-4 here.

Lendet né gjendje pezull notojné né siparfage dhe aty duke U tharé e duke u ngjeshur farmajne
njé fareé cipe. Né ményré qé ujerat e zeza 18 nyjne normalisht né grope e t& dalin prej saj pa u
penguar nga kjo cipé e krijuar, tubat e hyries dne te daljes. si dhe vrimat ndermjet ndarneve té
gropes pajisen me tridegésh (pjesé T)

Vrimat e léna neé muret ndarése kang pérmasa (15x%15)cm

Gropat septike ndértohen me tulla, guré; me beton monolit ose me glement t& parapérgatitur pre|
beton

Per t& ménjanuar dalie e gazeve e (& erés sé Keqe, gropat seplike, nga sipér soletes mbulohen
me argjlié te parzier me zhavorr ose me skore me nje trashési qé luhatet midis 0.5 dhe 0 8m
Ne& disa raste. kur pozicioni | gropés septike nuk prish ambientin higjieno-sanitar & truallit, gropat
septike ndeértohen & filtrueshme, megjithaté né rastin e godings sé centralit ky rast nuk duhet
zgjedhur né menyré kategorike, sepse godina do te pezicionchet prané shiratit t& pérroit-lumit
Gka do té sillte ndotje té saj.

Kelo gropa g& mund té kene forme t& rrumbullakét ose drejtkéndéshe ndértohen sic u
pershkruan me lart, me guré, me twilla. me beton ose butobelon. Né fund t& gropes shirohen disa
shtresa me zhavorr me madhési te kokrrizave 1 gjer né 10cm. Pjesa e poshime & murayve &
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gropes mund 1@ ndériohet me vrima ose muratura mund & ndértohet pa llag né ményré ge ta
dalin uj&rat e filtruara.

MNderkohe g gjaté zbatimit té projektit, per nevojal e punetonse, shogéria sipérmarrése do &
vendose prane kantierit t& ndértimit kabina t& banjove publike t& levizshme né menyré q& té
mos kete shkarkime né mjedis. N& ményré ge investitor 16 mos keté shpenzime 1é ketyre
kabinave, pér shkarkimin e tyre té herépashershém, gjate fazes s& ndertimit & nénobjekteve,
mund te ndertoje gropen septike. me Kapacitet mé& madh dhe t& lidhe shkarkimet e ketyra
banjove direct me gropén dhe né momentin g& ndertohet godina e centralit, higen kabinat dhe
behet @ mundur lidhja e kanalizimeve {& godinés me gropén seplike. e cila do 1 shérbeje gjate
gjithe faze sé operimit té hidrocentralit, n& shérbim te nevojave jetésore té personeli te
punesuar,

Imazh ilustrues per kabinal e banjove

Ndikimi ne regjimin e zhurmave dhe vibrimeve.

Kaptazhet e ujesjellesit do te ndertohen relativisht larg gendrave te banuara. Firma zbatuese do
le respekioje standartet gjate punimeve. Gjate procesit te zbatimit te punimeve per ndertimin e
infrastrukturés se ujesjellesit, (kaptazhe, depo, hapjes se trasese se ubacionit te dergimit dhe
shpemndarjes dhe vendosjes se sajeyj). mund te krjohen zhurma, por ato zgjasin vetem gjate
fazes se ndertimit te Ujesjellesit dha nivel | tyre nuk do t' kaloje normat e lejuara. keshtu ge Kjo
nuk do te perbeje problem per komunitetin e fshatrave. Shogeria investuese ge do te ndertgje
ujesjellesin merr ne konsiderate ndikimin ne regimin e zhurmave dhe do te mame te gjitha
masat per zbutjen & ndikimeve te mundshme negative.
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Ne fazen e shfrytezimit te ujesjellesit nuk do te kete emetim zhurmash. Regjimi i punes
gjate shfrylezimit te ujesjellesit prodhon zhurma te nivelit 60dBA_ te cilal nuk parbajne
shgetesim as per punonjesit @ vepres. Perreth veprave te ujesjellesit nuk ekziston asnje
ndikim ne nivelin e zhurmave te modifikuara nga vepra.

Mbetjet e ngurta (dherat),

Gijate aktivitetit per realizimin e projektit do te kete Krijim pirgjesh te materalt i ngurte te
germuar por jo te demshme Guret ge do te dalin nga germimet per linjat e tubacionit ne te
gjithe gjatesine e tij do te ricikiohen per ndertimin & mureve dhe gabloneve ne pjese le
ndryshme te nenobjekleve dhe te sistemimit te materialt te germuar ne sheshdepozitim.

Me baze te ligjit nr.10 463, daté 22.9.2011 “Per menaxhimin & integruar (& mbetjeve” si dhe ligjit
32/2013, date 14.02 2013 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr 10 463, date 22.9.2011
Per menaxhimin & integruar té mbetjeve” te gjitha volumet e germimeve ge do te perflohen nga
zhvillimi | projektit te ujesjellesit, do te trajtiohen ne vend-depozitim e percaktuar per depozitim
ne bashkepunim me autoritetin vendor perkates dhe specialistet @ ARM-se

INFORMACION PER KOHEZGIATIEN E MUNDSHME TE SDIKIMEVE NEGATIVE TE
IDENTIFIKUARA;

Nga informacioni | grumbulluar mesiper dhe analiza e tyre po bejme nje permbledhje ne
menyre me le detajuar te vleresimit sasior te ndikimeve ne mjedis nga zbatimi | projektit, te
cilat do te merren parasysh ne kete projekt dhe rezultatet jepen ne tabelen ge vijon

Tabela e identifikimit te ndikimeve ne mjedis te projektit dhe ceshijet mjedisore ge trajtohen
ne VNM,

i Pyetje qé konsiderohen né | Poldo |Cilat elemente te Do té jute ndikimi, |
Ny, [fazén e pérzgiedhjes | Lnjudr'sftndmuﬂen dhe domethénes? Psa?
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PERPUTHJA E PROJEKTIT ME PLANIN E RREGULLIMIT TE TERRITORIT DHE ME PLANET E
ZHVILLIMIT EKONOMIK TE ZONES KU DO TE ZBATOHET PROJEKTI

Shegeria  investuese do te kete mbeshtetjen nga shtetl konform procedurave ligjore sepse
shirylezimi | burimeve hidrike per prodhimin e energjise elekirike perben perparesl. Me
ndertimin dhe venien ne shirytezim te ketyre veprave do te punesohen njerez te papune, dhe
njekohesisht furnizimi me uje do te lehtesoje dhe do te ndthmoje direkt ne zhvillimin ekonomik
ie zones nepermjel permiresimit te kushteve per tunstet

Frojekti | propozuar nuk do te kete ndikime negative per keto arsye:

. Aktiviteti nuk knjon probleme te ndotjes se ujrave

- Zbatimi | projektit nuk demton habitatet dhe nuk prish ekuilibrat natyrora ne shkalle te
konsiderueshme nese perdoret sic eshte permendur me lart.

- Nuk do te kete fenomene te erozionit pas realizimit te projektit.

. Mdertimi | ujesjellesit ndikon ne zhvillimin ekonomik dhe ndihmen ne Zvogelimin e

problemeve sociale.

TE DHENA PER SHTRIRJEN E MUNDSHME HAPESINORE TE NDIKIMIT NEGATIV N
MUEDIS, QF NENKUPTON DISTANCEN FIZIKE NGA VENDNDODHJA E PROJERTIT. DHF
VLERAT E NDIKUARA OF PERFSHIHEN NE TE.
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Vierasimi | ndikimeve ne mjedis jane bere duke ju referuar legjislacionit perkates, vecanerisht
Kerkesave te udhezimit “Per miratimin e melodologjise se vieresimit paraprak te ndikimit ne
mjedis te nje veprimtane® si dhe duke patur parasysh ligjin “Mbi vleresimin e ndikimit ne
mjedis”, etj,

Me poshte trajtohen ndikimet pozitive dhe negative te projektit ne te glithe elementet specifike
mjedisore (sipas metodologjise se lartpermendur) gjate fazes se ndertimil dhe shirylezimit te
Ujesjellesit

* Ndikimi | Projektit Gjate Fazes se Ndértimit

Mdikimet | klasifikojme sipas fazave te zhvillimt te projektit dhe natyres se tyre dhe mund |
ndajme:

. ndryshim peizazhi: nga germimel e tokes per hapjen e rruges se aksesit drejt kaptazhit,
nga ndertim: | depove, ndertimi i traseve te tubacionit te dergimit ne depo dhe shperndarjes nga
gepo drejt konsumorit,

- zhurma, pluhun dhe gazrat djegese te motoreve te mjeteve te punes,

. zhvendosje e nje sasie te madhe zhavorri dhe dheu te cilet parashikohen te
shirytezohen

- demtim | bimesise pyjore.

* Ndikimi i Projektit Gjate Fazes se Shirytezimit

MNdikimet gjate fazes se shfrytezimit nuk ka

MUNDESITE E REHABILITIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESINE E
RTHIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR TE SIPERFAQES NE GIENDJEN F MEPARSHME, 51
DHE KOSTOT FINANCIARE TE PERAFERTA PER REHABILITIMIN

Ndertimi | ujesjellesit &shié perllogaritur pérafersisht te krijoj& njé volum dherash 1€ gérmuara
nga le cilat pjesa me e madhe do te perdoret perser| per mbulimin e tubacionit te presionit dhe
eshte vieresuar nje sasi pre| 38'059m” pér t'u depozituar, té cilat do té sisternchen né sheshin e
percakiuar dhe paragitur né hartén bashkelidhur.

Kjo mase dherash te germuar do te ndahet sipas lipave ku ne menyre te vegante do trajtohet
shiresa vegjetative e fokes (top soil), Material do te sistemohet dhe do te ngjeshel duke
harmonizuar relievin e shpatit dhe terrenit te destinuar per vend - depozitim, Faza
perfundimtare ka te beje me mbulimin & materialt me shirese dheu te afte per t'u mbjeliur dhe
vegjetuar,
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Kjo siperfage do te mbillet me dushge dhe bimesi vendase ne menyTe ge fenomeni erodues
nga shirat dhe ujerat te parandalohet, po ashiu bimesia ge duhet te mbillet duhet te jete
vendase per te mos thyer pejsazhin karakleristik te zones.

* Vierésimi, monitorimi dhe mirembaijtja e siperfageve te mbjella

Ajo do te realizohet nga subjekti. Mund te ngrihen prita per te perforcuar mbrojljen e pyjeve nga
erozioni ne zonat rreth sheshit te nenobjekteve. Gjithashtu do te kujdeset per mbareshtrimin e
pemeve qe do ie mbillen nga shogeria. Per kullimin e ujrave ge do te grumbuliohen ne sheshin
& depozitimit te stenleve do te hapet kanale per drenimin e ujrave jashte sheshit te depozitimit.
Fas zbatimit te plote te projektit do te behet vieresimi | efekteve te punimeve te kryera ne
grumbullin pyjor nepermjet monitorimit, duke mbajtur shenime perkatese periodike.

Per wvijimesine & procesit objekti do te mbahet nen kontroll te vazhdueshem nepermjet
vezhgimeve te herpashereshme.

Aktoret bashkveprues e mbeshtetes ne zbatimin e projektit do te

-Informohen me evidencat perkatese duke cilesuar per gendrueshmerine dhe efikasitetin e
projektit,

-Do te behet monitorimi | te ardhurave (gofshin keto direkte apo indirekte) te perfituara nga
implementimi | projektit. duke bere listimin e perfitimeve dhe vieren e tyre.

+ Plani | punes

Manaxhimi | Projektit
Parfshin pranifikim skedulim dhe kantroll te aktivileteve an dulen kryar per o |
Plani i punes amitur objeklival & projektilky projekt duhet te permbushe nje pararmance la

dashinzar, me kosta ose buxbet te shlienguar, ne kohe, par nje rendesi osea
gallim te dhene e punes,

Jane njg sere rezullalesh specilike per tu amitur napanmel mpemontni 16 |

kali| projekli, e siralagjise per Hu adiesuar problemave dhe per e amiu

SYTirmen.

‘ﬂhilliﬁﬂt Otgeklival  kana kelo kushte | jane spacilike jane & amteshme jane le
matashme jare ta kuptueshme jana fealisle jane fo kufiruara ne kohe  dhe

spacifikofne nje rezuial te vatem parfundimiar |
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sparfagen & barabarte me gurmen e projekiit 18 rehabiltole brends
Lider i Planit te | parcelave te cakiuar nga ana & pyjores dhe pergjale skarpatave ta gjurmes s
Punes upesellesit duke & mbjalle me bimesi vendase, ndersa si parnere 1 perfshine
|

fe sbatimin @ planil l& punes jane komunitel ose perdoruesit e pyjeve dhe |
kullotave ge da te bepne zbatimn konkret (prakik) ne teren ta kelij projekti
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Partneret o parishire do 18 jene perfagesuesit @ Bashkise dhe Pyloras _|

Detyratiaktivitetet

pritshme

—

Do te realizohen detyral @ projekit me objaki pyliezime me llojn Akace (0se |
ma raste Pishe). Detyrat do fe resfizonen mbi bazen & njs  metods dhe
programi per te amitur nge gallm te cakiuar duks Euar qe me grumbiliimin e
dokumentaciond, hartava, pregatitia @ skedave te projektil st dhe jifhe |
mstrementet matese qe perdoren per kele geliim

Dilyratfakiivilatol

-Faza pragatitore @ Prezantimit 12 objektivave ta ketij mmiprojeki,

-Fara analitike & grumbullimi dhe & akavimit te te dhendave

-Faza sintetike & perpunimit te te dhenava

-Harilmi | projekil ma specifikat perkatese 1o parashikuara ne udherues.
-Miratiny i projektit sipas nomekiatures |
-Lidhja & kontratave me donalorn per reaiizimin e kel projakdi

-Lidhja e kontrales me perdaruesil si zbaluese 8 kety projekt

=Dorazimi | punes farmerit pardoruesi te Pyleve ge do te zbatoe projektin
-Kontralii i zhatemit te projektit,

-Dorezimi nga Bashkia dhe manitodm | punimeve po nga Bashkia

Rezultate ekonomike - —— = B i
-Rritja & shirylezimil racional te sip pyjors Nepermyal instalimit to grumb, pyjor
ne manyre artificiala,

-Rritie Inleresit 1o lermerve ne ta ardhmen, duke sherbyor si pike refanimi dhe
qender demosirative.

-Synohet ulla & nivelit le papunesise. ped rriedhoje do influenc.par mitie e
ruvalil ekonom,

-Projekti ne: vijimsi te shirirjes i krijon promisa per shimmin & sip me pyje la |
Finy,

Rezultatet e transferimit te teknologjise

Me aklivitetel dhe demostrimel ne ditet e pyleve fermeral do te njihan;

-Ma rendasine & kivanes punimave e pyllzimit ne siperfaget pyiora.

-Me teknologiine dhe efektivitetin & ketyre punimewve

-Pardoruesit do ndergjeg).per domosidoshm e Kryenes punimave la iita per
menaxh. gendi.la pyjeve a kulld. ne funksion ruajtias misdisit dhe mile se e |
ardhurave te tyre

-0 le naatet transteddm i kesa taknologiie ne komunitetn pe: rreth dhe me

e, |
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MASAT REHABILITUESE NE RAST NDOTJE DHE DEMTIMI TE MJEDISIT

Shogeria investuese ge do te ndertoje dhe shirytezoje veprat hidroenergjitike. merr ne
konsiderate ndikimin ne mjedis dhe do te marre te gjitha masat per zbuljen e ndikimeve te
mundshme negative. Ne rast ndotje aksidentale, shogeria merr persiper demet e ndikimit te
shkaktuar ne mjedis. Ndertimi | Ujesjellesit per prodhimin e energfise elektrike mund te demtoje
mjedisin si medhoje e

Demtimeve (ose aksidenteve) te veprave te vecanta inxhinierike per te cilat do te merren
masal e duhura per rehabllitimin e tyre
. kryerjes se punimeve restauruese ne pjesen e demtuar
. ndonje avarie gjate procesit te punes

PLANTIT MONITORIMIT DHE MENAXHIMIT TE MJEDISIT

Projekti ne fjale ka viera te medha per komuniletin dhe perfitime te konsiderueshme
ekonomike,

Projektl ka nevoje per monitorim mjedisor rigoroz Nga organet kompetente mbikgyrese ne
kuadrin e mbajties nen kontroll te parametrave mjedisor s/ dhe te veprave te
vecanta inxhinierike si Vepra e marrjes se ujit, linjat e wbacionit nen presion, el

Fas ndertimit, duhet te mbahet nen mbykqyrie rehabilitimi | zonave te prekura nga punimet.
Manitorimi i ndikimit ne mjedis duhet te kryhet nga inspektore te specializuar per mbrojtjien e
rmjedisit, te kontrollit te ujrave, sherbimit pyjor, pushtetit vendor dhe gendror, MM — ja, AKM - ja
dhe ARM - ja.

Planet e menaxhimit dhe monitorimit

m VMM "NDERTIMI | UJESJELLESAVE (KAPTAZHE. DEPO, TUBACIONE DERGIM DHE RRJETE TE BREND SHME)
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* Plani i menaxhimit per zbatimin e projektit,

Gdo veprimtari e réndésishme qé kryhet né marrédhénie me mjedisin, duhet t& parashikojé né
projektin e saj edhe Planin & Menaxhimit t& Mjedisit (PMM),

PMM ka si gellim: parandalimin, minimizimin dhe ménjanimin e ndikimeve negative ndaj
mjedisit

Plani | menaxhimit té mjedisit

» Flani i menaxhimit t& mjedisit (duke pérfshiré edhe planin e veprimit mjedisor)
o Struktura e menaxbumit @ mjedisit

+ Kontroll | zhurmes dhe | dridhjeve

+ Pilani | menaxhimit té cilésisé sé ajrit

= Mbrojtja e habitateve, boteés bimore dhe shtazore
» Plani | menaxhimit té sipérfages sé tokes

o Plani | kontrollit te erozionit

e Plani i menaxhimit té ujérave

* Parandalimi i ndotjeve

» Plani | kontrollit t& derdhjeve

« Plani i urgjencés

« Plani | menaxhimit t& mbeleve

« Planl | menaxhimit t& acideve

¢ Monitorimi dhe raportimi mjedisor

+ Aksioni korigjues dhe i auditimit t& mjedisit

7@l  V.NM NDERTIM | UJESIELLESAVE (KAPTAZHE, DEPO, TUBACIONE DERGIMI DHE RRUETE TE BRENDSHME)
PER FSHATRAT FUSHEBARDHE DHE ZHULAT, GJIROKASTER



U= el S el L ERESIM PARAPRAK | NDIKIMIT NE MJEDIS

Hartimi i nje plani sigurie dhe nd&rhyre del si nje¢ domosdoshmeri né rastet e
padéshiruara. por realisht té pashmangshme. Késhtu operatorl ne bashképunim me njésite e
liera operative lokale ne kété zoné do 1& pérgatisé planet e caktuara té sigurisé, ge do & jene
plese perbérése e projektit t& propozuar. Kéto plane, rekomandohen t& behen nga ky studim (si
dhe te detajohen ne fazen e zbatimit) dhe duhet 1& pérfshije:

« Plan - Menaxhimin pér sistemimin e tokés

» Te& ngrihet nj& sektor i vogel q& te kryeje punimet & mbjelljes dhe té mirémbajlies se
Infrastrukiurés. ku té pérfshihet dhe njé specialist per agrkulturé bimore,

» MNepeémmjet tabelave sensibilizuese te knjohet opinioni | shéndoshé pér kultivimin, ruajtjen
dhe mirémbajlien e biméve dhe shesheve te gjelbéruara ne te gjithé lerritorin e
rehabilituar,

« Te ndérmerrel urgjent njé studim, ku t& trajtochen parametrat dhe treguesit e sistemave
giec-natyror dhe ekologjik né shérbim t& infrastruktures mjedisore dhe turizmit.

Ripertéritja e mjedisit

Sipas planit te rehabiliimit te parashikuar dhe hartuar nga specialistet ge u permend me
siper, sipérfagel rreth sheshit té punimeve do té sistemohen duke marreé masa per ta ruajtur
dhe mbrojiur nga erozioni.

Ky plan pérfshin:

=  Minimizimin e l&vizjes se dheut

*  Mbjelllen me bimési né zonat ku parashikohet & keté erozion

. Mdalimin e demtimit @ zhdukjes sé shkurreve né zonat rreth kKantierit
Restaurimi dhe rehabilitimi | ndikimeve ndaj mjedisit, do té kryhet si njé domosdoshmen ne
kthimin e pasurive 1€ vierésuara n& kushiet e meparshme, sa me miré dhe me shpejt gé t& jete
e mundur. Kjo do te realizchet, pasi vets operatori s dhe studimi linjes baze & ndikimeve né
mjedis qé po paraget kané identifikuar ndikimet potenciale dhe masat ge duhen marmre pér
parandalimin, minimizimin dhe ménjanimin e ndikimit té tyre.
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* Plani i menaxhimit t& mbeturinave té prodhuara gjaté zbatimit té projektit

Praktika e menaxhimit t&é mbetjeve né térési

Nr. | Mbetjet Riciklim/ | Djegie | Varrosje | Depozitim
Riperdorim
1 Mbeturina ndértimi - -
2 Mbeturina kampingu +
3 | Mbeturina drusore .
4 Ené boshe -
5 | Copéra betoni + < -
6 | Rondele metalike - . -
Toké e ndotur me - -
kimikate
Copera leckash +
' Mbeturina letre .
10 | Mbeturina plastike <
11 Copéra tubash | - -

MBETJE TE TJERA TE NGURTA
Vigjne t& pérmendim mbetjet @ ndryshme ushgimore, gé konsumohen & peérdoren sl rezultat |
veprimtarise jetésore & njerézve,

Ndar me kryesoret mund t& vecojmé

« Copa kartonl

s  [Plesé plastike té paketimit t& vajrave

*«  Etiketa letre t& démtuara

. Mbele ushgimore t& kuzhmnés

Masat social-ekonomke
Zvogélimi | ndikimeve social-ekonomike nga projekti | ndértimit te ujesjellesit pérfshin:
» Perpjekjet per shmangien e kegkuplimeve pér punesim afatgjaté te punetoréve lokale
» Edukimin e populiates mbi natyrén jo spekulative té ndértimit te projektit ne fjalé
» Trajtimin me kujdes e respekt 1& banoréve te zones.

¥.NM: "NDERTIMI | UJESJELLE SAVE [KAPTAZHE, DEFD, TUBACIONE DERGIME DHE REJETE TE EFLEHu;aHHEr
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Operator duhet té beje njé puné & planifikuar dhe te kujdesshme duke identifikuar
pronaret e sipérfageve (nese ka), ku do te ngrinet sheshi | kantierit te ndértimit te projektit, si
dhe vierésimin real té tokés nga regjistri kadastral | zones,

Kualifikimi | personelit dhe masat mbrojtése té pérgjithéshme

Trajnimi. do te mbulojé zonen ekzistuese te mjedisit, ndikimet potenciale né mjedis nga
projekll | ndértimit, zbatimin e masave lehtésuese specifike né minimizimin ose eleminimin &
ndikimeve negative, si dhe masat e pérgjithshme mbrojtése per mjedisin

Perbéresit kryesoré té ketij programi duhet t& ndérthuren me faktoret, kriteret dhe
Informacionet:

. Informacion | pergjithshém

*  Mirekuptim | informacionit t& pergjithshem, | kenceptit t& gendrueshmense dhe arsyet pér
njé menaxhim mjedisor t& mirg,

»  Mirgkuptimi i potencialit té ndikimeve né mjedis, qgé perfagésohet nga dy fazat e zhvillimit
t& parkut
a) Ndértimi
b} Funksionimi

* Planet e sigurisé dhe t& menaxhimit t& katastrofave hipotetike ose te
mundshme

Operatori, né bashképunim me kontraktorin e ndértimit dhe nenkontrakioret e tjere
{shogente e shérbimeve), do & pregatisin planet e cakiuara & sigurisé, gé do & jené s plese
perberese e projektit 1¢ propozuar, Keto plane duhet & parfshijne:
a) Procedurat e sigurimit né puné apo rregullat e sigurimit teknik
b} Procedurat e mjekimit dhe t& ndihmeés s& shpejté ne raste aksidentesh ne punée
c) Emral & personave & kontaktit dhe numrat e lyre te telefonit

* Planii monitorimit te ndikimit ne mjedis.

Ndikimet negative ge pershkruam me siper mund te minimizohen duke marre nje sere
masash. Si¢ kemi theksuar ne shume kapitu] te ketij material, ndotja ge i shkakiohet mjedisi
eshte minimale. pasi kemi te bejme me shfrytezimin e nje burimi te rinovueshem wjl /burim wji
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= Programi i menitorimit te mjedisit gjate ndertimit dhe operimit te ujesjellesit

Plani i monitorimit gjate ndertimit dhe operimit te ujesjellesit

i ~ Aktivitetet  Planl | monitorimit |  Pergjegjesia

Pasirimi dhe pergatija e Pastrimi | shesht do te | Kontraklon | zgjedhur noa

| sheshit |i:hE-hEt ne prani e | Shogeria Zbatuese =
romunitetit. Do te mbillen projekti

| fidane te rinj. |

Pastrimi dhe pergatija € | Do te mbillen fidane te rinj, | Kontrakion | zgiedhur nga

| vendit ku do te uendngeﬂ Shogeria Zhatuese &

; depo projaktit

| Pastrim| dhe pergatija e Ne te dy anet e fubave do | Kontrakion | zgjedhur nga
aksil ku do te kalone tubat | te mbillen peme aulokiong, Shogeria Zbatuese B

| & dergimit dhe shpemdarjes | projekii
”P'Erﬁéﬁt_ié'é sheshit | Realizohel ne prani te | Kontraktor | zgjedhur nga |
komunitetit, | Shogeria  zbaluese e
projekiit
Hedhja e materialeve te | Do 1e hidhen na. vendin & | Kantraktori | zgiedhur nga
nxjerra nga pergatitfia e cakluar nga komunitet Shogeria  zhatuese e
| sheshit | projektit
'Hedhja & mbeturinave te  Dokumentimi | sake. dhe | Koniraklon | zgjedhur nga |
| pgurta hedhja e tyre ne vendet e | Shogeria  zbatuese @
| cakituara. prrajektit
| Fugia punetore | Kulia & ndihmes 28 shpejte | Kontraktori | zgiedhur nga
ne sheshin e ndertimit. Shogeria  zbatuese e
I | projekiit
| Transportimi | materialeve | Elminimi | pluburit  ne | Kontrakior | zgjednur nga
| dhe pajisjeve ne shesh aimosiere. ' Shogeria zbatuese i
_ projekiit

| Hedhja e mbeturinave te | Hedhja e matenaleve do te | Kontraktori | zgjedhur nga

| ngurta behet ne wvendin e . Shogeria Zbaluese e
paracakiuar 5 projektit

Hedhja e mbeturinave te | Hedhja e matenaleve do te | Kontrakiori | Zgjedhur nga |

! lengetla | behet ne  wvendin 2  Shogeria zhatuese B
paracakiuar Mme nje | projekiil

| perkujdesje te larte.

Monitorimi | ujit te marre | Sasia & Uil g2 do te merrel | Kontrakion | zgiedhur nga |

| nga burimi  Pakesimi | ujit | per ujesjellesin do te jete ne Shogeria zbatuese e
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te mbetur ne shirat iTulij'lﬁ lejuar te prurieve, | projektit
duke lejuar nje sasi te tij per
mos prishjen e ekuilibrave |
ekalogjike.

| Trejtimi | urave fe zeza | Trajmi | tyre do e | Operator | Usesjellesit

| monitorohat sipas | Shogeria Zbalugse e
standarteve. I progektit

| Trajtimi | materialeve te | Magazinimi | materialeve te | Operatorl | Ujesjeliestt

rrezikshme rrezikshme ne vendel e Shoqgena zhatuese @

| paracakiuara duke I | projektit
monitona ngorezisht ato, |
|

Programi | menitorimit do te perdoret per te verifikuar te gjitha ndotjet & mundshme ge do fi vijne
mjedisit nga ndertimi dhe operimi | ujesjellesit. Secili nga parametral e vieresuar gjate fazes se
ndertimit dhe ge eshte i percaktuar ne planin e Zbutjes do te monitorohet rigorozisht
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MASAT PER PARANDALIMIN MBROJTJEN E PYJEVE NGA ZJARRI

Bazuar né kuadrin ligjor shqiptar:

Ligji nr.152/2001 "Per shérbimin e mbrojties nga zjarri dhe shpétimin®,

VKM nr.290, daté 30.04.2004 "Pér miratimin e strategjisé kombétare 1& menaxhimit 1& Zjarreve
neé pyje dhe kullota”

VKM nr.1080, daté 22.12.2010 "Pér rrequllat pér parandalimin dhe shuarjne e zjarreve né pyje
dhe Kullota si dhe pér krijimin e njesive vullnetare ta shuarjes sé zjarreve'

VKM nr.288, date 27.06.2002 “Pér pércaktimin dhe marrien e masave kundér zjarrit dhe
shpetimin ne objektet me réndési ekonomike dhe shtetérore”

@shié hartuar nje plan masash pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje gjaté ndértimit
dhe shirytézimit & ujesjellesit.

Vieresimi i masave pér mbrojtjen nga zjarri

Mundesité per te rené zjarri né pyle p&r temitorin ku do té zhvillohet projekti | ujesjellesit si
rezultat | veprimtanisé pér zhvillimin e projketit janée vierésuar ne dy faza

Faza |. Ndertim montim | elementeve te metit te ujes|aliesit

Faza |l. Shirytazimi i ujesjeliesit

Faza | Ndémim montim i rrietlt te ujesjeliesit,
Ne kete faze jané parashikuar te béhen kéto procese: punimet e gérmimit, transportit dhe
saldimit. Burimet pér rénie zjam jane:
» Veprimiarite e gérmimit dhe jeta e kantierit nga shkéndijat elekirike apo motomike te
mjeteve & rénda
» Nga shkeéndijat gé lindin gjaté férkimit mekanik té mjeteve & germimit me shkémbin
» \eprimtaria e transportit
» Nga shkendijat elekinke apo motornke & mjeteve té rénda
* MNga rriedhjet e karburanteve gjaté transportit
« Veprimtaria e saldimit. Nga shkendijat & lindin gjaté saldimit me elektroda si dhe prere
& mundshme 1€ Matenaleve metallke me gure fresibei
= Kantier.
« [nstalimel elektrike ne kantier
« Veprimtaria jetésore e punonjésve né kantier (kuzhina nese ka, diegie e pakujdesshme &
materialeve te ndezshme, et))
» Pakujdesité nga pirja e duhanit

« Venddepozitimi | karburanteve té mjeteve motorrike

m_ V N.M: “NDERTIMI | UJESJELLESAVE (KAPTAZHE. DEPO, TUBACIONE DERGIMI DHE RRJETE TE BRENDSHME)
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* Masat e parashikuara per fazén |,
Punonjésit duhet té trajnohen per masat né rastet e rénies sé zjarnt, ne shmangien dhe
parandalimin e rénies sé zjarmit si dhe ne fikjen & sa). Ky trajnim duhet té pargéndrohet rig:
Pérdorimin & mjetit motorrik per t& marré Material iner, ge do te shérbejé per fikjen e zjarrit,
» Perdonimin e fikéseve t& zjarrit
* Lamernmin e personelit teknik t& kantierit
* Koniroliin e gjendjes se makinarive pér rrjedhje & mundshme té karburantit

Me veprimtaring e gérmimit duhet té kihen parasysh kéto masa paraprake:
* Ne vendetfrontet ku do té kryhet gérmimi, mjetet duhet té jene t& pajisura me fikése
Zjarri,
s Duhet t& kene mjete si lopata dhe kazma
» Ne vendet ku verifikohen rrjedhje karburanti nga mjetet e gérmimit duhet té eleminohen

Ne& vepnimtaring e transportit duhet te kihen parasysh kéto masa paraprake:
* Kualifikimin e manovratoréve pér perdonmin e mjeteve té shuarjes sé zjarrit si dhe pa
lajmerimin e personelit teknik t& kantierit
* Pajisja & makinerive me fikése te zjarnt
» Kontroliin e gjendjes se makinerive per rriedhje t& mundshme té karburantit

Né veprimtaring e saldimit duhet té kinen parasysh kélo masa paraprake:
s Marrjen e masave per nje ambient t& paster nga lende gé behen burim ndezjeje zjam
apo lendéve gé digjen lehte
* Kualfikimin e saldatoréve pér pérdorimin e mjeteve t& shuarjes sé zjarrit si dhe ne
lajmérimin e personelit teknik t& kantierit
» Ne frontet e punés duhet té kete mjete qe ndihmojné ne fikjen e zjarrit si lopata, kazma
dhe fikése zjam

Ne kantier duhet té kihen parasysh kéto masa paraprake:
+ Marnen e masave pér njé ambient te pasier nga lendé gé behen burim ndezieje zjarrl
apo léndéve ge digjen lehte
« Kualifikimin e punétoréve pér pérdorimin e mjeteve & shuarjes sé zjarril si dhe ne
lajmérimin e personelit teknik te kantient
* Ne frontet e punes duhet té kete mjete gé ndihmojné né fikjen e zjarrit si lopata, kazma

dhe ﬁkés_eﬂarrl. .
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= Te& mos lejochet pirja e duhanit
» Kontrolim i herepashershém i venddepozimit t& karburanteve pér rridhje t& mundshme.

« Largimi ditor | mbeturinave né venddepozimet & caktuara nga komuna per shmangien s
Burim 2jarri.

* Faza Il. Shfrytézimi i ujesjellesit

Ne kete faze risku per zjarr té mundshém éshté gati zero, duke patur parasysh qé ujésjeliési né
flale &shte ujesjellés me rénie t& lirg t& ujit, pra nuk ka nevoje pér stacion pompash té cilat
duhet teé b&jné ngritje mekanike t& ujit. Duke gené se elementst perberas té metit 18 ujesjellesit
5i:
= Kaptazhel pérbeéhen nga element jo té ndezshé&m si guri. betoni el si dhe ndértohet
prang burimit té ujit (pra éshte né prani uji} gjate gjithe periudhés sé shfrytézimit
» Rreti kryesor | dérgimit té ujit drejt depos si dhe al shperndares drejt banesave pérbéhet
nga tubacione PE me shkallé te ulét vetndezjeje apo djegieje, gé vendosen néntoke si
dhe Jane gjate gjithe perludhes ne prani uji, pasi pércjellin ujin.
« Depot e ujit pérbéhen nga elementé jo té ndezshém si gun, betoni et] si dhe grumbullon
ujin e sjelle nga kaptazhet (pra eshte n& prani uji) gjate gjithé periudhes s& shirytézimit

masat mbrojijen pér mbrojtien e pyjeve nga zjam jane t& panevojshme, pasi risku | kétyre
elementeve te rrjetit qé te shkaktojne zjar apo & digjen nga zjam jane zero,

¥.N.M: "NDERTIMI | LUESIELLESAVE (KAPTAZHE, DEPOD, TUBACIONE DERGIMI DHE RRIETE TE BRENDSHME|
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NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA SATYRE 11
TILLE).

Ndikimet me Natyre Nderkufitare

Projekti nuk shkakton ndikim negativ me natyre nderkufitare sepse te gjitha burimet rriedhin dhe
Krijohen brenda territorit te shtetit shgiptar,

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

1. Projekti ne flale pérputhet me nismen e geverisé pér furnizimin me uje te pijshem te
fshatrave, nepérmjet ndértimit té ujesjellesave & vegjél t& ciletl do 18 ndinmojne né rritjen e
potencialit te turizmit t& Shqiperise,

2. Vetite fiziko-mekanike te shiresave ge takohen ne bazamentet e nencbjekteve te ketij
ujesjellesi | ploteson kerkesat projektimit per sigurine dhe gendrueshmerine e tyre.

3. Ndertimi | tubacionit te dergimit dhe shpemdarjes. garantojne transportimin e ujit per nevoja
te furnizimit me uje te fshatitve.

4. Ndertimi | ujesjellesave, pérvec qéllimit kryesor & fumizimit me uje te pijshem, do té ndikojé
pozitivisht dhe né realizimin € disa géllimeve t& tiera si;

= Pérmirésimin @ kushteve social-ekonomike 1& komunitetit té Zonas.

= Ndikimin pozitiv ne fushen e turizmit

= Ndertimit te rrugeve ne funksion te objekteve.

«Punesimit te banoreve te zones si punetoreve dhe specialiste te fushes gjate fares se
ndertimit dhe shirytezimit te vepres.

5. Nga zhvilllmi | aktivitetit do te krijohen mbetje te vogla, inerte apo betoni nga ndertimi |
depove, trasese se tubacionit te dergimit apo shpemdarjes etj. Detyrat kryesore ge do te kete
parasysh stafi teknik jane:

*Kontrolll | vazhdueshem | giendjes se mjedisit ne territorin ku do te zhvillohet aktiviteti.

= Kontrolli teknik | paisjeve

= Zbatimi | kushteve ge do te vendosen ne Lejen Mjedisore

= Mbajtja paster e gjithe territont ku kryhet veprimtaria

6. Gjate ndertimit té Ujesjellesit dhe shfrytezimit 1 tij, subjekti ndertues dhe al investitor
krahas problemeve te ngritura né kété raport V.N.M n& vecanti duhet ti kushtoje rendesi
edhe faktoreve te meposhtem:
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« Té respektojé progedurat, normat. standartet dhe planifikimet e paragitura né projekt
gjate realizimit té ).

= Me vénien e projektit ne zbatim, té respekioje dhe & véré né zbatim programin e
monitonimit, pér t& pasur vazhdimisht tregues mjedisore konform standarteve dhe normave si
ne aspektin cilésor ashtu dhe né até sasior

= Ne rast t& mosfunksionimit t¢ parametrave sipas standarteve apo normativave, apo
nderhyrjeve arbitrare keqedashese, té ndérprese aktivitetin dhe te komuniko me instancat e
pushtetit vendor dern né& ato gendroré pér démtimet pérkatése.

= T& kete kontakte té gendrueshme me komunitetin e Zones swomos me Institutin e
Higjienes per ta analizuar ujin ge te jete brenda parametrave per ujepirje.

= Té kontaktoje vazhdimisht me Autoritetet Mjedisore Rajonale dhe lokale dhe me
organizata e tjera té interesuara.
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